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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR
N.° 887, DE 2014

(Do Poder Executivo)
MSC 216/2014
AV 279/2014

Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o astacde da Portaria 449, de 06 de junho
2013, que autoriza a Associagao da Cidade de Indisliéa executar, pelo prazo de dez anos
direito de exclusividade, servico de radiodifus@manitaria no municipio de Luislandia, Estad
Minas Gerais.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACA@ INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RID).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJRA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/9-- CCJR))
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Mensagemnnﬂ‘f; 887/2019

TVR

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto & apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagfes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servicos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 1.058, de 23 de dezembro de 2008 — Associagfio Cultural do
Bairro do Jeremias, no municipic de Campina Grande — PB;

2 - Portaria n® 283, de 6 de junho de 2012 — Associagdo Cultural ¢ Comunitéria
de Saquarema, no municipio de Saquarema — RJ;

3 - Portaria n® 429, de 5 de outubro de 2012 — Associacdo Comunitaria de
Radiodifusfio Cultural ¢ Educacional de Trombudo Central, no municipio de Trombudo Central
- 8C; .
4 - Portaria n® 433, de 5 de outubro de 2012 — Associagdo Comunitaria de Apoio
a Cultura de S&o José do Peixe, no municipio de Sdo José do Peixe ~ PI;

5 - Portaria n® 435, de 5 de outubro de 2012 — Associagdo Comunitéria, Cultural
e Desenvolvimento Social de Dois Lajeados -- ACODL, no municipio de Dois Lajeados — RS;

6 - Portaria n® 519, de 27 de dezembro de 2012 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunitéria da Cidade de Gararu, no municipio de Gararu — SE;

7 - Portaria n® 523, de 27 de dezembro de 2012 - Associagio Cultural
Comunitéria Pinhal Grande, no municipio de Pinhal Grande — RS;

8 - Portaria n® 89, de 12 de abril de 2013 ~ Associagio Cultural de Mansidio —
ASCM, no municipio de Mansidio — BA; '

9 - Portaria n? 147, de 6 de junho de 2013 - Associa¢do Cultural ¢ Comunitaria
Modelo, no municipio de Modelo — SC;

10 - Portaria n® 148, de 6 de junho de 2013 — Associagdo S3o José¢ do Herval, no
municipio de S&o José do Herval — RS;

13 - Portaria n® 149, de 6 de junho 2013 — Associa¢do da Cidade de Luislandia,
no municipio de Luislandia - MG;

12 - Portaria n® 152, de 6 de junho de 2013 — Associagdo Comunitéria Vida
Nova, no municipio de Malhada — BA; '

13 - Portaria n® 172, de 20 de junho de 2013 — Associagdo de Difusio
Comunitaria de S3o Jos¢ da Mata, no municipio de Campina Grande — PB; e



14 - Portaria n® 237, de 7 de agosto de 2013 — Associagdo Comunitdria Cultural
Educativa de Turvolandia, no municipio dé¢ Turvoldndia - MG;

Brasilia, 23 de  Julho de 2014.
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PORTARIAN® 149 ,DE 6 DE JUNHO DE 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.042155/2010, resolve:

Art. 12 Qutorgar autorizagdo a Associagdo da Cidade de Luislandia, com sede na
Rua José Anténio Mendes, n° 75, no Municipio de Luislandia, Estado de Minas Gerais, para
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade.

Paréagrafo unico. A autorizagfo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado na
Rua Rua José Ant6nio Mendes, n° 75 B - Centro, nas coordenadas geograficas com latitude em
16°07° 04”S e longitude em 44° 35° 11 W, utilizando a frequéncia de 87,90 MHz.

Art. 32 Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢fo, devendo a entidade iniciar a execugdo
do servigo, em caréter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagfo do ato de

deliberagdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfo.

D>, LVQX
PAULO BERNARDO SILVA

Ministro de Estado das Comunicagdes
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Em 23 de julho de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifuséo.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete & apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servigos de radiodifusfio comunitaria constantes das Portarias n® 1.058, de 2008

283,429, 433, 435, 519, 523, de 2012; 89, 147, 148, 149, 152, 172 ¢ 237, de 2013. ‘fg -
I

Atenciosamente, ,;\ ::"

N Ao N

’ ALOéZIO MERCADANTE i)

Ministro dé Estado Chefe da( Casa Civil &

[ da Presidéncia da Rep{ubhca
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ANEXO 1 - MODELO DE REQUERIMENTO
FORMULARIO PADRONIZADO MODELO A-1

REQUERIMENTO DE DEMONSTRACAO DE INTERESSE PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A_ASSOCIACAO DA CIDADE.DE LUISLANDIA ‘élominagﬁo da requerente), Insgrita no
CNPJ sob o n° 11.294,067/0001-00com sede A: JOSE ANTONIO MENDES N° 75 ¢ria cidade
de LUISLANDIA t¥stado MINAS GERAIS“CEP 39.336-000 telefone 038 99778195 correio
eletrdnico janiosilvacidadefm@yahoo.com.br, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida
e devidamente registrada no 6rgo competente, vem, respeitosamente & presenca de Va. Ex?., nos
termos de que trata o item 3 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar seu interesse em
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria, na drea abrangida pelo circydo de raio igual a 1 Km,
com centro localizado na RUA: JOSE- ANTONIO MENDES N“;/%lderego completo), de
coordenadas geograficas 16°07°03,6”S'de latitude e 44°35” 11,2 ”W~de longitude, onde pretende
instalar o sistema irradiante de sua estagdo, e solicitar a designagfo de canal para a execugfo do
Servigo.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina somente a registro de
dados no Sistema de Informagfo do Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria - Sistema RadCom para
conhecimento, pelo Ministério das Comunicagdes, do interesse desta entidade em executar o Servigo
na localidade informada, ndo gerando qualquer direito referente a autorizagfo para essa execucdo.

LUISLANDIA, 16 DE AGOSTO de 2010 ?N,;ﬁgé;u‘ -
. CONFERE COM N €7

n JUN 2013

l/ é’?
assinatura do representante da entidade ‘

.....

ERAEILIL - DF
53000 B42155/2010-80

SEFRODILOGCOLOGEGRLERO
FEE RIS e b S

Nome do representante da entidade: JAIME CARDOSO DA SILVA
CPF: 037.820.216 -22 '

Endere¢o para correspondéncia RUA: J OSE ANTONIO MENDES N° 75, na cidade de
LUISLANDIA Estado MINAS GERAIS CEP 39.336-000 telefone 038 99778195
Telefone para contato: telefone 038 99778195

janiosilvacidadefm@yahoo.com.br,



. * - "Comprovarite de Inscrigdo e de Situa¢do Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificag&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &

RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ASSOCIACAQ DA CIDADE DE LUISLANDIA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
11.284.067/0001-00 24/09/2009
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL /1

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RADIO CIDADE FM

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
60.10-1-00 - Atividades de radio

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAQ PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO MENDES 75

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
39.336-000 CENTRO LUISLANDIA MG
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

FARAAKIA

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedchhdefedcie

-l

g ) Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

Emitido no dia 31/08/2010 as 08:56:52 (data e hora de Brasilia).
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ANEXO 2 - MODELO DE REQUERIMENTO

FORMULARIO PADRONIZADO MODELO A-2 Fre 23 ke
WY R gé;‘}
REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO W

EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA® ~
Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA, inscrita no CNPJ sob o
n°11.294.067/0001-00, com sede a Rua Jose Antonio Mendes n°.75, na cidade de Luislédndia, Estado
de Minas Gerais, CEP: 39336-000, Telefone O0XX(38) 9977-8195, correio eletronico
janiosilvacidadefm(@yahoo.com.br, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no 6rgdo competente, vem, respeitosamente a presenca de Va. Ex., em
atendimento ao Aviso n° 02/2010, apresentar a documentagdo de que trata o item 7 da Norma n°
172004 ~ Norma Complementar do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovada pela Portaria MC
no 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no Diario Oficial da Unido de 26 subseqiiente.

Luistindia/MG. 10 de Setembro de 2010.

(assinatura do representante legal da entidade)

MIMISTERIC DA S COMINICE SOEE,

Nome do representante da entidade: Jaime Cardoso da Silva SRAGILIA - GF 27 A

CPF:037.820.216-22 53000 047866/2010-21 o

1 - RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS ity
| — Copia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de PegsGas: Tthiilitiasi 4ib “Sim Nio
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF -0 vl

—
. Y
2 — Estatuto Social. devidamente registrado Sim Nao
I WP‘M{R&
3 — Ata de Constitui¢do da entidade devidamente registrada CONFERE COM 0 ,-‘,Slﬂi Nio
_ _Eg ] 01 I
4 — Ata de elei¢do da diretoria em exercicio, devidamente registrada \ ©|Simf {Nao
S

5 — Relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais € juridicas
Sim Nio

( 6 — Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados ha inais de dez anos | Sim | N&o

7 — Prova de que seus diretores sdo maiores de dezoito anos ou emancipados Sim | Nfo

{

FPRODILOGICOLOGG I CGRL PO

i



8 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, especificando o enderego completo da | Sim
sede da entidade

9 — Declaracdo, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem | Sim Nio
na area da comunidade a ser atendida pela esta¢do ou na drea urbana da localidade, conforme o
caso

10 — Declaragfio, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento | Sim Nao
das normas estabelecidas para o Servigo

11 — Declaracgéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é executante de | Sim Niao
qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servi¢o de
distribui¢@io de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade nZo tem como
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condi¢des, participem de
outra entidade detentora de outorga para execugéo de qualquer dos servigos mencionados

12 — Declaragéo, assinada pelo representante legal, constando a denominagfo de fantasia da [ Sim Nio
emissora, se houver

: ' - - .
I3 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a|Sim Néo

instalacdo do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou
18.2.7.1.1 da Norma Complementar no 1/2004

14 — Declaragdo, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da|Sim Nio ]
entidade, confirmando as coordenadas geogréficas, na padronizagdo GPS-SAD69 ou WGS 84, e o
Lenderec;o proposto para instalacdo do sistema irradiante

[ 15 — Declaragdo, assinada pelo representante legal. de que a entidade apresentara Projeto
Técnico de acordo com as disposigdes da Norma Complementar no 1/2004 e com os dados
indicados em seu requerimento. caso seja selecionado Sim Nao
16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramerSERVI0 FURLK ST \E
e om i
COMFERE COMIO Wyl

[l - MANIFESTACOES DE APOIO Z [,l, JUN 2013

] — Manifesta¢do de apoio individual contendo o nome, o numero da identiddde. o en co!Sim N§o
do domicilio ou residéncia. o Cédigo de Enderecamento Postal (CEP) e a assinaturajdo declargn J
1.1 - Soma das manifesta¢des individuais apresentadas - —_—

2 — Manifesta¢fo de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo | Sim Nio
0o nome, o namero da identidade, o endere¢o do domicilio ou residéncia, o Codigo de
Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura de cada declarante

2.1 - Soma das assinaturas constantes das manifestagdes de apoio coletivas, apresentadas
sob a forma de abaixo-assinado '

3 - Manifestacdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitarias, | Sim Nio
legalmente constituidas e sediadas na area pretendida para a execu¢do do Servigo. contendo a
denominagdo da entidade apoiadora, o enderego da sede. o Codigo de Enderegamento Postal
(CEP) e assinatura do representante legal

3.1 — Soma das manifestacdes de apoio das entidades associativas e comunitarias
apresentadas

4 — Manifestagdo de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de | Sim  |Nio |




Se 90 2
' %
1 Fh;::"l‘ 2
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral. convocada especialmente para manifestar 6 o O
apoio & iniciativa de requerer a autorizagdo para execu¢do do Servico de Radiodifusdo -
Comunitaria
4.1 - Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral
[I1 - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES
Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma érea de servi¢o, a requerente | Sim Nao

declara que concorda em associar-se as demais entidades.

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente. para fins de instru¢io do processo
relativo a solicitacdo de autorizacdo para execucdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, junto ac Ministério das
Comunicagdes, que toda a documentagdo descrita neste formuldrio estd sendo apresentada em original ou copia
autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n® 1/2004, bemn como as afirmagdes feitas
séio verdadeiras e de minha inteira responsabilidade. '

%MMM&@M
(assinatura do representante legal da entidade)

Indicar abaixo os enderegos para correspondéncia e do sistema irradiante, de modo agilizar o seu cadastro e
andamento do processo.

Endere¢o para correspondéncia :Rua Jose_Antonio Mendes, n°. 75. na cidade de Luislandia. Estado Minas Gerais. CEP
39336-000,

Telefone para contato: 0XX-38-9977-8195;

Correio eletronico (e-mail)janiosilvacidadetm@yahoo.com.br,

Pretende instalar o sistema iiradiante de sua estagfo na Rua Jose Antonio Mendes n°75. de coordenadas geograficas: [6°
07’ 03,67S de latitude e 44° 35711,2""W de longitude.
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral SN
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &

RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DE A ACA DATADE ABERTURA
11.264.067/0001.00 COMPROVANTE INSCRIGAO E DE SITUACAO 24/09/2009
MATRIZ CADASTRAL
| NOME EMPRESARIAL
“ASSOCIACAOQ DA CIDADE DE LUISLANDIA
g
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RADIO CIDADE FM
CODIGO E DESCRIGAO DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
60.10-1-00 - Atividades de radio
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA
LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R ANTONIO MENDES 75
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
39.336-000 CENTRO LUISLANDIA MG
SITUAGAO CADASTRAL DATADA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 24/09/2009
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
N o — —
_JTUACAO ESPECIAL WE‘D ESPEGAL
COMEERL. B
A Al RS i @ AV LR ALIC AR
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.005, de 08 de fevereiro de 2040. 0 JUN 2013
Emitido no dia 09/09/2010 as 17:12:23 (data e hora de Brasilia).
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Art. 16 — A convocagdo da Assembléia Geral sera fejita por meio de edital afixado na sede da X
Instituigdo, por circulares ou outros meios convenientes, com antecedéncia minima de (07) sete,_ .

- !.
dias. SR
5..1.} Ruig}ga; 3
Paragrafo Unico — Qualquer Assembléia instalar-se-a4 em primeira convocagéo com a maioﬁé)@ Q)
dos associados e, em segunda convocagdo, com qualquer nimero, nac exigindo a lei quorum ~ & — €%
especial.

ne Lv‘fl Cu(.\’d’;:«;#(t “red G c/é‘xﬁ‘(* ST ‘Dc p& b - /‘LLL'c/,«‘?»- o

Art. 17 — A Diretoria sera constituida por um Presidente, um Vice-Presidente, Primeiro e
Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros e Diretor de Comunicagao.

Paragrafo Unico — O mandato da diretoria sera de (04) quatro anos podendo haver reeleigéo.

4
Art. 18 — Compete & Diretoria: ¢
Elaborar e executar programa anual de atividades;
Elaborar e apresentar, & Assembiléia Geral, o relatorio anual;
Estabelecer o valor da mensalidade para os socios contribuintes;
Entrosar-se com instituicbes publicas e privadas para mutua colaboragdo em
atividades de interesse comum; -
Contratar e demitir funcionarios;
Convocar a assembiéia geral;

Art. 19 — A diretoria reunir-se-4 no minimo uma vez por més.

sufarige §

Art. 20 — Compete ao Presidente:
. Representar a Associa¢do ativa e passwamente, judlclal e extrajudicialmente; ¢ K
I.  Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
lll. Convocar e presidir a Assembléia Geral:
IV. Convocar e presidir as reunides da Diretoria;
V. Assinar, com o primeiro tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos
que representem obrigagbes financeiras da Associagao;

~r

snfoiwe com o arimnel, o

AUTE?

Art. 21 — Compete ao Vice-Presidente:

|. Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
Il.  Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu térming;
Hl.  Prestar, de modo geral, a sua colaborag@o ac Presidente.

sta

B - P ey

- Art 22 — Compete o Primeiro Secretario:
weeeww, | Secretariar as reunides da Diretoria e Assembléia Geral e
) II. Publicar todas as noticias das atividades da entidade

Art. 23 — Compete ao Segundo Secretario:
I. Substituir o Primeiro Secretario em suas faltas ou impedi
II.  Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu térmjno; e
Il.  Prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao primeiro se Q- o~ . J

Lot ok

(o

Art. 24 — Compete ao Primeiro Tesoureiro:
I. Arrecadar e contabilizar as contribui¢des dos associados, rendas, auxilios e donativos,
mantendo em dia a escrituragéo;
' {l. Pagar as contas autorizadas pelo Presidente:
. Apresentar relatérios de receita e despesas, sempre que forem solicitados:
V. Apresentar o relatério financeiro para ser submetido & Assembléia Geral
V. Apresentar semestralmente o balancete ao Conselho Comunitario;
VI. Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos & tesouraria;
V. Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito;
VIll. Assinar, com o presidente, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que
e ' represeritem obrigagdes financeiras da Associagao; ,

. C. Gugdst
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Exma Sr*. %) ;

Maria Elza %fﬁ'eiro Xavier
Oficiala do Registro de Pessoas Juridicas

Nesta

A Associagdo da Cidade de Luislandia situada no Municipio de
Luislandia — MG, através de seu presidente Sr. Jaime Cardoso da Silva,
brasileiro, solteiro, residente na mesma localidade, CPF 037.820.216-22, vem
requerer de vossa senhoria o registro da ata de fundagao, lavrada as folhas
02,02v, 03,03v do livro de atas da referida Associagao.

Nestes termos, pede deferimento.

Luislandia — MG, 21 de Agosto de 2009

Presidente
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JAIME CARDOSO DA SILVA na qualidade de representante legal da

ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA declaro para os devidos fins que:]o

endereco completo da sede da entidade e na RUA JOSE ANTONIO MENDES N° 75;

Todos dirigentes da entidade residem na 4rea da comunidade a ser atendida pela estagdo j_j
s

[y,
2

ou, se a localidade for menor ou igual a 3,5 km, na 4rea urbana da localidade; a entidade /_ "7;**

ndo e executante de qualquer modalidade de servico de radiofusfio, inclusive e

comunitaria, ou de qualquer servico de distribuigdo de sinais de televisio mediante
assinatura, bem como a entidade nfio tem como integrante de seu quadro diretivo ou de
associados, pessoas que nas condi¢gdes participem de outra entidade detentora de
outorga para execugdo de qualquer dos servicos mencionados; RADIO CIDADE FM, —
Sera o local pretendido para instalag@o do sistema irradiante possibilita o atendimento
do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da norma complementar n° 1/2004. As
coordenadas geograficas, na padronizagio GPS-SAD69 ou WGS 84, sdo: 16° s
07°03,6” de latitude e 44° W 35°11,2” de longitude ¢ o endere¢o proposto para
instalacio RUA JOSE ANTONIO MENDES N° 75 a entidade apresenta projeto
técnico de acordo com a s disposi¢des da Norma Complementar n° 1/2004 e com os
dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada; a entidade requerente ndo
possui qualquer vinculo de subordinago ou que a sujeite a gerencia, 4 administragio, ao
dominio, a0 comando ou orientagdo de qualquer outra entidade, em respeito ao disposto
no art. 11 da lei 9612/98

LUISLANDIA-MG, 9 DE SETEMBRO DE 2010.

. LatiRehe dn. Sihe

Assinatura do Representante da entidade

Endereco para correspondéncia: RUA JOSE ANTONIO MENDES N°75, na cidade
de LUISLANDIA, Estado de MINAS GERAIS, CEP 39336-000.

Telefone para contato: 0xx38-9977-8195;

Correio eletronico (e-mail): janiosilvacidadefm@yahoo.com.br

,}A Aoy

7



: 3]

- Al i3t

ANEXO 4- MODELO DE DECLARACAO u’ “-‘9° o
DECLARACAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nos abaixo-assinados na qualidade de dirigentes da ASSOCIACAO DA CIDADE DE
LUISLANDIA, declaramos para os devidos fins, que nos comprometemos ao fiel
cumprimento da Lei n® 9.612/98, do regulamento e das normas estabelecidas para o
Servigo de Radiofusdo Comunitéaria.

, ‘ , / .
Jaime Cardoso da Silva harles Anére de Oliveira e

CPF: 037.820.216-22 € CPF: 056.799.036-28

Presidente S Tesqureiro ,
ol o Sognrts M B e Titl. g
Edson Fagner Alves Ribeiro ¢ ; ereia g 7 ’ ?

CPF 060.213.036-01
-Presidente

LV

i s Araujo 1 1ra de Aratjo €
CPF: 007.932.536-08 CPF 383.514.

Secretario Dlretor de Co cag:ao

Oy

Maria Sirlane Noronha Lopes \/ Serglo Hennque Pereira Junior v~
CPF: 045.421.676-90 ¢ CPF:702.771.766-20
Vice-secretario Conselho Fiscal

Endereco para correspondéncia: RUA JOSE ANTONIO MENDES N° 75, na cidade

de LUISLANDIA, Estado de MINAS GERAIS, CEP: 39336-000.

Telefone para contato: 0xx38-9977-8195;

Correio eletronico( e-mail): janiosilvacidadefm@yahoo.com.br %%
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ATENCAO: Nio se esquega que também deverfio ser encaminhados Q@ﬁﬁa‘t
documentos de cada dirigente:

Comprovagéo de que todos os seus dirigentes sdo brasileiros natos oufna izados
mais de dez anos e de que sdo maiores de 18 anos ou emancipados, njedja
apresentagdo de copia de qualquer um dos seguintes documentos: )
- Certiddo de Nascimento ou Casamento; Certificado de Reservista; Titulo de Ele1tor
Carteira Profissional; Cédula de Identidade; Certificado de naturaliza¢do expedido ha
mais de 10 anos e para portugueses reconhecimento de igualdade de direitos civis ou
prova de residéncia permanente no Brasil; Escritura Publica de Emancipagéo.

Ndo serdo aceitos, a titulo de comprovagio de maioridade e de nacionalidade os
seguintes documentos:

a) Copia do cartfo de inscrigéio no Cadastro de Pessoas Fisicas( CPF) e,

b) Copia da Carteira Nacional de Habilitagdo( CNH).
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.~ . - ,sﬂs, 7/} 135
Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral Ul & *'QF &
NG i)
. n &
Contribuinte, § g%

Confira os dados de [dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &

RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
01.612.887/0001-31
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAOQ E DE
SITUAGAO CADASTRAL

DATADE ABERTURA
07/01/1997

NOM EMPRESARIAL
LUISLANDIA PREFEITURA MUNICIPAL

At

P DOESTABELECIMENTO (NOME DL FANTASIAY
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISLANDIA

CODIGO £ DESCRICAD DAATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragdo publica em geral

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

COOIGO E DESCRICAO DANATUREZA JURIDICA
103-1 - ORGAO PUBLICO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LOGRADOURO NUMIRO COMPLEMENTO

PC DA MATRIZ 333

CEP BARROMISTRITO MUNICIPIO UF
39.336-000 CENTRO LUISLANDIA MG

SHUACAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CANASTIRAL
10/09/2005

MOTIVO D1 STTUAGAO CADASTRAI

LDATADASITUACAO ESPECIAL

};i\o ESPECIAL

iR Coivom,
CONFERE i 0 @7 -
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.005, de 08 de fevereiro de 201p.
. . ‘ N JUN 7813
Emitido no dia 13/09/2010 as 09:06:50 (data e hora de Brasilia). g
Voltar ==l J
© Copyright Receita Federal do Brasit - 13/09/2010



ANEXO 07 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISLANDIA, Inscrita no CNPJ sob o n°
01.612.887/0001-31, com sede Praca da Matriz, n®.333, na cidade de Luislandia, Estado de Minas
Gerais, CEP 39.336-000, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no orgdo competente, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma
Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio & iniciativa da ASSOCIACAO DA CIDADE
DE LUISLANDIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria. Afirmo
ainda que a sede desta entidade se situa na area pretendida para a prestagcdo do Servigo.

Luislandia/MG, 10 de Setembro de 2010.

—_—

assinatu representante Tegal da entidade que manifesta o seu apoio
JOSE SINESIO BOTELHO
- WO MUNICIPAL

Nome do representante legal: Jose Sinesio Botelho
CPF:034.476.936-49
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@ Recé‘rta Federal

Comprovante de Inscrigao e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAD A DATADE ABERTURA
03.621.176/0001-59 COMPROVANT.E DE INSCRICAO EDE 18/12/1998
MATRIZ SITUAGAO CADASTRAL
’ NOM- EMPRESARIAL
CAMARA MUNICIPAL DE LUISLANDIA
N
DO ESTABELECIMENTO (NOME DF FANTASIA)
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragdo publica em geral
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO £ DESCRIGAQ DANATUREZA JURIDICA
106-6 - ORGAO PUBLICO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LOGRADOURO NUMERC COMPPLEMENTO
R JOSE GONCALVES PARRELA 496
cEp BAIRRODISTRITO MUNICIRIO UF
39.336-000 CENTRO LUISLANDIA MG
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADAS TRAL
ATIVA 18/12/1998
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
“AQ ESPECIAL DATADASITUAGAO ESPECIAL
i s T — —
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2qQ10.
Emitido no dia 13/09/2010 as 09:08:01 (data e hora de Brasilia). ZU,B
Voltar e i T e L J

© Copyright Receita Federal do Brasil - 13/09/2010
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ANEXO 5 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO = P

MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

-qm(}m%\.ﬂ Q‘)QQ.:LU? ﬂ@ %ka/\fﬂl (nome da

pessoa ue estd manifestandd  apoio , dor da  carteira e _ identidade
nﬁMﬁleﬂfq N residente pna) o 0 S50~ M, A , na
cidade de _ Lo , Estado We 2numun (i) , CEP
29350 - 000, pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o kubitem 7.2.4 da Norma
Complemengar ~ n® , 1/2004, ,demonstrar o seu total apoio 4. iniciativa da
l@mmo,gxo do Ddade oy Jisldndin,
Cﬁcnominagﬁo da entidade requerente), que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitéria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na 4rea pretendida para a prestagio do Servigo.

puif)ﬁﬂ(f(m -G , 15 de/gjixmé/lﬁ de 2080 .

(local e data)

l/a,éuvw.g%nﬂ—; oo e

assinatura da pessoa que manifesta 0 seu apoio

Valmir Soares da Stlva
PRESIDENTE

5
]
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ANEXO 5-MODELO DE MANIFESTAC()ES EM APOIO %Rubdca: Tg
0‘5‘1 @Q}J

MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

JOSE SINESIO BOTELHO, portador da carteira de identidade n®M-520.051, residente na
Fazenda Macacos, na cidade de Luislandia, Estado de Minas Gerais, CEP 39336-000, pessoa fisica,
vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu
total apoio & iniciativa da ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para a prestag@o do Servico.

Luislindia/MG, 10 de Setembro de 2010.

- _?- A o .

Ma que manifesta o seu “ap>c->io
JOSE SINESIO BOTELHO

PREFETO MUNICIPAL







L} Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

L~ FL(s). 001 de 001
TOMG - COMARCA DE BRASTLIA DE MINAS ~ L. v
JUSTICA COMUM e Mo

CERTIDAO CRIMINAL NEGATIVA - PESSOA NATURAL/JURIDICA

— . — -

CERTIFICO, na forma da Lel e por me haver s8ido requerido que, pesquisando o
banco de dados desta comarca, com a obgservBncia do PROVIMENTO NO 161/CGJ/2006, da
Corregedoria~Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, ATE A PRESENTE DATA, no que
se refere aos registros de distribuicdo das agles de natureza CRIMINAL, NADA HAVER

E/CU TER HAVIDO CONTRA: b'as O,?)
MAILTON PEREIRA DE ARAUJO - 7}_ 2
CPF: 05779058644 < Fis. =

W Ruvica &
o')
P
BRASEI.IA DE MINAS, 10 de SETEMBRO de 2010 - 16:30:22 & -9
LEO BOTELHO ESCOBAR
? ESCRIVA(Q) DO JUDICIAL

FORUM NELSON HUNGRIA
AV. RUI BARBOSA,30© BAIRRO: CENTRO CEP: 333300090
BRASILIA DE MINAS - MINAS GERAIS

Ao dix Comum: .
COWFERE OO 0 e,

%MJN 2013




L} Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

Fl(s). 001 de 001
TJMG - COMARCA DE BRASILIA DE MINAS

JUSTICA COMUM
CERTIDAQ CRIMINAL NEGATIVA - PESSOA NATURAL/JURIDICA

CERTIFICOQ, na forma da Lel e por me haver sido requerido gque, pesquisando o
banco de dados desta comarca, com & observéncia do PROVIMENTO NO 161/CGJ/2006, da
Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, ATE A PRESENTE DATA, no que

se refere aos registros de distribulclo das ag¢les de natureza CRIMINAL, Q&Q&:gAVER
E/OU TER HAVIDO CONTRA: & ¢ .
SERGIO HENRIQUE PEREIRA CUNHA ;g}m‘7 %-
CPF: 70277176620 W B
06\‘51 ~ . ,_. i

BRASEILIA DE MINAS, 10 de SETEMBRO de 2010 - 16:31:57

v” ARDO BOTELHO ESCOBAR
SCRIVA(O) DO JUDICIAL

FORUM NELSON HUNGRIA
AV. RUI BARBOSA,30¢ BAIRRO: CENTRO CEP: 39330000
BRASfLIA DE MINAS - MINAS GERAIS




L> Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

aer TT————______ FL(s). 001 de 001
 TJMG = COMARCA DE BRASTLIA DE MINAS
JUSTICA COMUM

CERTIDAO CRIMINAL NEGATIVA - PESSOA NATURAL/JURIDICA
v et

CERTIFICO, na forma da Leil e por me haver sido requerido que, pesquisando o
banco de dados desta comarca, com a observBncia do PROVIMENTO No 161/CGJ/2006, da
Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, ATE A PRESENTE DATA, no que
se refere aos registros de distribuic8o das acgBes de natureza CRIMINAL, NABA HAVER
E/OU TER HAVIDO CONTRA:

? SILVA ;'Sﬂs 3‘1 %
wl Rubf@" 9;
1) o

o _ 5

\( BRASfLIA DE MINAS, 10 de SETEMBRO de 2010 - 16:29:32

@ ARDO BOTELHO ESCOBAR
CRIVA(O) DO JUDICIAL

FORUM NELSON HUNGRIA
AV. RUI BARBOSA,30@ BAIRRO: CENTRO CEP: 39330000
BRASILIA DE MINAS - MINAS GERAIS




L} Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

FL(s). 901 de 001
TJMG - COMARCA DE BRASILIA DE MINAS

JUSTICA COMUM
CERTIDAO CRIMINAL NEGATIVA - PESSOA NATURAL/JURIDICA

CERTIFICO, na forma da Lel e por me haver s8ido requeride gque, pesquisando o
banco de dados desta comarca, com & observéncla do PROVIMENTO NC 161/CGJ/2006, da
Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Gerals, ATE A PRESENTE DATA, no que

se refere aos registros de distribuicdo das acles de natureza CRIMINAL OS,A% HAVER
E/OU TER HAVIDO CONTRA: &

MARIA SIRLANE NORONHA LOPES S WO %-
CPF: 00793253608 - TN
Y e ‘

BRASILIA DE MINAS, 10 de SETEMBRO de 2010 - 16:28:39

LE(%O BOTELHO ESCOBAR

ESCRIVA(O) DO JUDICIAL

FORUM NELSON HUNGRIA
AV. RUI BARBOSA,30@ BAIRRO: CENTRO CEP: 39330000
BRASELIA DE MINAS - MINAS GERAIS




L} Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

FL(8). 001 de 001

TIMG - COMARCA DE BRASILIA DE MINAS 2% Ch%b
JUSTICA COMUM s 4 %

%Rub«'&: ,@

CERTIDAO CRIMINAL NEGATIVA - PESSOA NATURAL/JURfDICAgQQ 9@3

CERTIFICO, na forma da Lel e por me haver sido requerido que, pesqulisando o
banco de dados desta comarca, com a observ8ncia do PROVIMENTO NO 161/CGJ/2006, da

Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, ATE A PRESENTE DATA, no gque
ge refere aos

registros de distribulc8o das a¢des de natureza CRIMINAL, NADA HAVER
E/QU TER HAVIDO CONTRA:
EDSON FAGNER ALVES RIBEIRO
CPF: 06021303601

BRASILIA DE MINAS, 10 de SETEMBRO de 2010 - 16:17:23

LEORARDO BOTELHO ESCOBAR
ESCRIVA(O) DO JUDICIAL

FORUM NELSON HUNGRIA
AV. RUI BARBOSA,30¢ BAIRRO: CENTRO CEP: 39330000
BRASILIA DE MINAS -~ MINAS GERAIS

SRAD MW ]
Mirteeric om Compsn: .
| CORFERE COM O 092

20 @2013




L} Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

FL(8). 961 de 9061
TJMG - COMARCA DE BRASELIA DE MINAS 325 Co

A \
JUSTICA COMUM S U2

25 90\0\&

(4

W paee
CERTIDAO CRIMINAL NEGATIVA - PESSOQA NATURAL/JURfDICA%?G >

- 5

CERTIFICO, na forma da Lei e por me haver s8ido requerido que, pesquisando o
banco de dados desta comarca, com a observlncia do PROVIMENTO NO 161/CGJ/2006, da
Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Gerals, ATE A PRESENTE DATA, no que
se refere aos registros de distribuicsio das agles de natureza CRIMINAL, NADA HAVER
E/OU TER HAVIDO CONTRA:

BERNARDO RODRIGUES ARAUJO
CPF: 09266357600

BRASILIA DE MINAS, 10 de SETEMBRO de 2010 - 16:16:23

((LEO | BOTELHO ESCOBAR
ESCRIVA(0) DO JUDICIAL

FORUM NELSON HUNGRIA
AV. RUI BARBOSA, 300 BAIRRO: CENTRO CEP: 39330000
BRASILIA DE MINAS - MINAS GERAIS

Mrewno oms Comyg.

20 JUN 2013

1:@ .




L} Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

FL(s). 001 de 001
TJMG - COMARCA DE BRASfLIA DE MINAS 25 Co
JUSTICA COMUM & 2y
?Fls. M

3
W Rynifd: g
CERTIDAO CRIMINAI NEGATIVA - PESSQA NATURAL/JURfE%CA hol

CERTIFICO, na forma da Leil e por me haver sido requerido que, pesquisando o
banco de dados desta comarca, com a observncia do PROVIMENTO NO 161/CGJ/2008, da
Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, ATE A PRESENTE DATA, no que

se refere 808 registros de distribuic8o das acdes de natureza CRIMINAL, NADA HAVER
E/0U TER HAVIDO CONTRA:

CHARLES ANDRE DE OLIVEIRA
CPF: 95679903628

BRASILIA DE MINAS, 10 de SETEMBRO de 2010 - 16:38:04

( LEONA}%ELHO ESCOBAR

ESCRIVE(O) DO JUDICIAL

FORUM NELSON HUNGRIA
AV. RUI BARBOSA,300 BAIRRO: CENTRO CEP: 39330000
BRASELIA DE MINAS - MINAS GERAIS

SEAVID PRt ]
Miistrio des Commsp -
CONFERE COM 0 (Y™ -

Z%/JUN 2013




L} Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

FL(s). 201 de 901
TJMG - COMARCA DE BRASEILIA DE MINAS !

JUSTICA COMUM & Sd‘,,
e
Pl § 2
CERTIDAO CRIMINAL NEGATIVA - PESSOA NATURAL/JURIDICAZ, ;-*-
(o) <
O s

CERTIFICO, na forma da Leil e por me haver s8ido requerido que, pesguisando o
banco de dados desta comarca, com a observéncia do PROVIMENTO NQ 161/CGJ/2006, da
Corregedoria~Geral de Justica do Estado de Minas Gerals, ATE A PRESENTE DATA, no que

se refere aos registros de distribulc8o das agles de natureza CRIMINAL, NADA HAVER
E/OU TER HAVIDO CONTRA:

JOSE ARTHUR VIEIRA DE ARAUJO
CPF: 83251405691

BRASfLIA DE MINAS, 10 de SETEMBRO de 2010 - 16:32:45
e LEO%TELHO ESCOBAR
ESCKIVA(O) DO JUDICIAL

FORUM NELSON HUNGRIA
AV. RUT BARBOSA,300 BAIRRO: CENTRO CEP: 39330000
BRASfLIA DE MINAS - MINAS GERAIS
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O(A) Juiz(a) Presidente da Junta Eleitoral desta Zona, no uso das

atribuigoes que lhe confere o art. 215 do Cédigo Eleitoral (Lei n°4.737, de 15 de
julho de 1965), tendo em vista aproclamacc’z'o dos resultados das eleicoes de 05 de
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

-

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa
da Z2450cldcpD 8 CIIANE DE LUISLANPLS

interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitana.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.

(denominagdio da entidade requerente), que tem por

i

N NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO /CEP ASSINATURA

ﬂ “lo’amﬁ @nJAxan‘C LPllciio W6 -2A592. 891\ 1! TOSE puToNIO MEMPES K= Y -3833- 608 1 Fooely

02 3&97@97/,259/ AQL ﬁ,&a MG} BT b TI N R TOE _ANTONO MENPES 2lF5 - 11 ﬁ\

” J//me ﬂcezm,c ﬂw 533, 390 (0L TOSE DM TONIO MEMPES M2/ 3= U ~

o 7/7 @/ ML 5 1P 849 |8 TOSE COMe /s FIRRElD M BIY (7 W

05 QA%M%AMQAAA% o W< 563> Q S AN ATD PN

% | LU S oY 229 o 8300l conps KEYsH

o7 mj?kgmo\, {rrida, Den o, B SRLLAR. 03000 Qurbo. 2 46% .

% Ugpr Jotho Uetor, VB @ 1800405 D 2 4CS 4 pheo—

” %/MJﬁmAfm#b Q}mJL Jgﬁ,é 450, Y| gimancelins LoPES ae Y580 ] '

o 3l A1 ol et o 4?05 %

" Lr Mo~ MR 4209111 Rue Y9riio Lumha 2 9B Ll /_
2 | e I, M’Mﬁfﬁ/@a Mg - /&’q/j ZEL\ 2 02RO cOMHA MEFTLD e
P hsonion dus Sonoaiis Redsaousss i laome 1L BTN W lrras T MANOE. Gt AE SEE |

e Y INA bl \fmﬁz\ﬂx«% Doy QL/L/\ MG N 232 LT \RE 1/ LCEMTE MANDE] G2 Ne SP5

s |2 AW%AM%M MG /5, OIZCIN T e 7F M ANDEL GfIA N YSE

0 ool tiantiitolo O Sidno Wie t5 i 206,57 UL ENTE sanpEl rvt  NE Y9T - SUEM
17 %Q{mé’w des @il e 15 ad7 23R Uiceake Mucel Goia M Gl Ateibo  “TE F P
18 (X WM A v\e!ﬂoo%‘{ (?L\/(L@/nf,ﬁ A/\O_/vv&( Qbﬁm Al L d Q ’ “ "f‘&—ss <
SR ANTLYSRL NW Viw Vel ME-[7 L TZLINR . Li2 pronARO 42 S8R0 * &
2 Mveron Gt Aens. . Qfodbtmum MG-13.1R:442 24Q “peows

B [\Y\(})I_fﬂ,(,m‘\@‘ ){_/p{@ﬁ e EDAA



ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

-

' N9s, -abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da G56pr18¢ 00 DB £IPEDE DE L11/5) 080)%

interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagio do Servigo.

(denominagio da entidade requerente), que tem por
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTAGCOES EM APOIO
MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2004, demonstramos o nosso total apoio & iniciativa
(denominagdo da entidade requerente), que tem por

2 Qo000 18/ 00 DO CI100PE PE L ots L asss

interesse executar o Servigo de Radiodifusdao Comunitaria.

- Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagao do Servigo.
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (hbaixo-assinado)

“ Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa
Qa A 4,6@///?7/,45 28 _clPADE DE Z,U/_ﬁL/f’}/.OM (denominagdo da entidade requerente), que tem por
interesse executar o Servigo de Radiodifusdao Comunitana.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

“Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 4 iniciativa

-

da Bsspriorod po o 1R290F DE LOLSLINDL? (denominagdo da entidade requerente), que tem por
interesse execufar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.
~ Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

“Nos, -abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da Rs5spc1fcon DA r1NPDE DE LUSLAMIL

interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.

(denominagdo da entidade requerente), que tem por
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO
MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
' Nés, -abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, demonstramos 0 nosso total apoio 2 iniciativa

da Dsspriordp po cipopeE pE L 1l5lialons . (denominagdo da entidade requerente), que tem por
interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estio situados na drea pretendida para a prestagéo do Servigo.
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

' Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio & iniciativa
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIF _ESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTAC[\O DE APOIO COLETIVA (hbaixo«assinado)
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MAN [FESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

* Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, demonstramos 0 nosso total apoio 4 iniciativa
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T, NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO /CEP ASSINATURA

ot ENQAAA Ao M ino Ao 9l sa lme-u-036-¢31 ] Rua zeze e /b

2 | Hopuumaos. Zoexon o _gibhar L9 000,932 i 307 palello

o M&ﬁﬂxw@ Ao dubn. e 1ie6700-270] _Stars 2077 b5l

04 0ty Aarades }dl/(p?é(b i A= y- 6 702 9 Hido, \';?‘%e/ umﬂ?/,ém o

22 &MMY‘}@/«QQ&W@&M [ 35(/) O(lb -1 1NV N Zv zzizf Badullnlr
Ao Flapn onaole s d. ik Jigwy <c \

T Lertois b, [ “ r D Zm ﬁmﬂﬂw

o8 A&Wﬁn/\xxn oh '&} NCNWV\@ Qo zq/zx, W

09 MLr/&dxml/ A By (("v o Jexe P

10 ] #nn L enonlan P;LJSL C%OA ) Pum o 70 *%S;z/é//;o

D Tt Tanstivto 1ol Rua Zari Pelbibio

12 Ffﬂzﬁ)ﬂm@b@mfmu%gjw M- 1472 5% Yl Dun Zozi  Prude lhe

1 .,Wa,/lzrm NZT VN BIIAN 4;@ RS) 17/ VY P PR 2% Ruyre 2020 i lniz

4 Goen it e awliyee O silue = F-ACH D3 Pioen z@?/’“ 1R o [H

15 LuCic o f()a‘/_d"Lf)QD 4(1 ai) Ja. m;i".)i-ﬁx?i?a RO 7,(17(" Rt lho

6 42/@4%3 finai) mmﬁb@, Lo [/AM I -A70237067| Rua zeze Bodelto

7 Vg Mles péments o menih B5C.620] Bua Zorg  Buh N

18 //ﬂf’ ///; /C’/% 7 /fﬁ ‘ (B vt odadt 21

;% l‘f\)xm LXAQUQ\) Ho MEAABLUh A 0y Zrzc  porelbo

F fll./()\('pz\ \AQi (DA LL&CL

fa ML R0 324




ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO
MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
* Nos, -abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o0 nosso total apoio & iniciativa
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIF_ESTACAO DE APOIO COLETIVA (hbaixo—assinado)

* Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 4 iniciativa
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- Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

-
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Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complemcntar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total apoio 4 iniciativa
(denominagdo da entidade requerente), que tem por
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MA-NIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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ANEXO 06 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (ﬁbaixo-assinado)

“ Nos, -abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 4 iniciativa
da fosorilogsn DB _cI0ADE DE L OLSLANLLY

interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitaria.

- Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estfo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES e

AVISO DE dABILirACAO N2 02/2010

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuig@es, tendo
em vista o disposto no art. 13 do Regulamento do Servico de Radiodifusdao Comunitéria aprovado
pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, RESOLVE tornar ptiblico o presente Aviso de
Habilitagdo para inscrigdo das entidades interessadas em executar o Servigo de Radiodifus@o
Comunitdria nas localidades e canais constantes do Anexo 1, conforme a seguir especificado:

a) Prazo: o prazo para inscri¢do e apresentagio da documentagdo instrutéria € de 45 (quarenta e
cinco) dias, contados a partir da data da publicagdo do presente Aviso;

b) Taxa de cadastramento: o pagamento da taxa no valor de R$ 20,00 (vinte reais), relativa as
despesas de cadastramento, deverd ser efetuado em qualquer agéncia do Banco do Brasil S.A,
mediante preenchimento de Guia de Recolhimento da Uniao - Depésito Identificado (cddigo):
4100030000118822-0, tendo como favorecido CGRL/MC, podendo ser realizado, conforme segue:

b.1) No guiché de caixa, em dinheiro.

b.2) Nos terminais de auto-atendimento - TAA (clientes do Banco do Brasil), usando as seguintes
opgdes: - Transferéncia;- Tela de Instrugdes; - Outras Transferéncias e Conta corrente para Conta
Unica do Tesouro. Informar na identificagio 1, o cédigo identificador da GRU DEP., e na
identificagdo 2, o CPF/CNPIJ.

b.3) Na internet (Clientes do Banco do Brasil). No site www.bb.com.br, efetuando a transferéncia do
valor a ser pago de sua conta para a Conta Unica do Tesouro. Informar o valor, o cédigd
identificador de 17 algarismos da GRU e CPEF/CNPJ.

¢) Inscricéo: a inscri¢do deverd ser feita mediante a uti Wﬂbﬁmﬂéﬁé'l\z bdelo A-2, constante
do Anexo 2, que se encontra disponivel na pagina d Mk @@ Comunjcagdes no enderego
eletrdnico www.mc.gov.br e no Departamento de Out M%QM@ ConLunicagﬁo Eletrbnica
da Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrdfica d inistério das JComunicagfes, nos
enderegos abaixo mencionados;

d) Locais de inscri¢fio: a inscrigdo poderd ser feitd:1 - v¥a/postal, enderedado a Secretaria de
Servigos de Comunicagdo Eletrénica do Ministério d _-muni'éagc”)es, situai,a na Esplanada dos
Ministérios, Bloco R — Anexo-B, Sala -- 200, CCP 70044-900 — Brasilia-DF; 2 - diretamente no
protocolo central do Ministério das Comunicagdes em Brasilia, DF, situado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco R — Edificio Sede, Térreo.

¢) Documentacfio instrutéria: a documentagdo instrutéria constante do Anexo 3, necessiria a
efetivagdo da inscricdo, deverd ser encaminhada, via postal, & Secretaria de Servigos de
Comunica¢do Eletronica ou entregue diretamente no protocolo central do Ministério das
Comunicagdes, nos enderegos acima mencionados, no prazo fixado neste Aviso. Qualquer
documento postado e apresentado, de forma voluntéria, pela entidade, apds o esgotamento do prazo,
nio sera passivel de andlise, sendo considerado intempestivo.- A apresentagdo da referida
documentagdo € obrigatdria, acarretando a ndo apresentagio, no prazo estabelecido, o indeferimento
do pedido de inscrigdo.




DF  |Brasilia — Setor de Diversdes Sul 251
GO |Cidade Ocidental 251
GO  |Goilnia - Setor Morada dc Sc! 200
GO  |Goiinia - Setor Santos Dumont 200
GO |[Goi4nia - Vila Alto da Gléria 200
GO |Mambai 200
GO [Novo Planalto 200
GO [|Pires do Rio 200
GO |Portelandia 200
GO |Sitio D’Abadia 200
MA |Afonso Cunha 200
MA  [Agua Doce do Maranhio 200
MA |Alto Parnaiba 200
MA |Balsas 292
MA  |Itinga do Maranhdo 200
MA  [Milagres do Maranh@o 292
MA IMirador 200
MA  |Primeira Cruz 200
MG  |Abre Campo - Distrito Giaiiada 200
MG |Aguanil 285
MG |Alagoa 285
MG  |Araguari 300
MG |Bandeira 200
MG |Belmiro Braga 200
MG |Brasilia de Minas 200
MG [Brumadinho 200
MG [Cachoeira de Pajeu 200
MG  |Capitdo Andrade P - |~ee290
MG |Carangola e v poo
MG |Caratinga COMFERE (M 0 e .| {200
MG |Claro dos Pogdes — Vila Vista Alegre ' 285
MG |Diamantina - Vila Guinda A0 JUN 7013 285
MG __|Divino o 200
MG |Dom Cavati ’ 285
MG  Esmeraldas ———— L T 200
MG  |Espinosa 285
MG |Estrela Do Sul 285
MG [Itabirito 200
MG |ltuiutaba 200
MG |Jacinto - Vila Avai do Jacinto 200
MG [Janudria 285
MG |Japonvar - Vila Nova Minda 285
MG |Luisburgo 200
MG |Luislandia 200
MG  [Montes Claros - Vila Nova Esperanca 285
MG [Nova Mdédica 285
MG |Pimenta 200
MG |Santa Efigénia de Minas 285
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES &Oss -
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

‘l

Q"}v’

DESPACHO INICIAL — PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000.042155/2010.
LOCALIDADE: Luislindia /UF: MG
ENTIDADE: Associacido da Cidade de Luislandia.

Aviso: 30° Publicacio no DOU do dia: 03/09/2010 Prazo expirou em: 02/12/2010

ESPACHO JURIDIC

Frente a analise inicial da documentacio encaminhada pela requerente em atendimento ao
Aviso de habilita¢do acima especificado, constatou-se que a entidade:

esta apta com relagéo a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a analise detalhada da

documentag¢io, conforme Roteiro de Analise Juridica a seguir anexado, vez que trata-se de Unica
requerente que se habilitou a executar o servi¢o na localidade de interesse.

Brasilia, 19 de maio de 2011.

gé JUN 2013

r— . T J

Despacho Inicial — Participante de Aviso— Processo n° 30° - 53000.042155/2010 - Local: Luislandia/UF: MG.









MINISTERIO DAS COMUNICACOES A \%‘ &
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA g - &*
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
COORDENACAO-GERAL DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 3311-6617

Oficion® @86y /2011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, Z % de maio de 2011.

Ao Senhor:

JAIME CARDOSO DA SILVA.
Associagio da Cidade de Luislandia.
Rua José Antdnio Mendes, n° 75.
39.336-000 Luislandia/MG.

Assunto: documentagéo irregular
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n.° 53000.042155/2010, na
localidade de Luislandia/M@G, na qual essa Entidade requer autorizagfo para execugdo do Servigo
de Radiodifusio Comunitaria e considerando a documentag8o ja apresentada pela requerente,
constatamos as seguintes irregularidades:

1) A entidade deixou de encaminhar a documenta¢fo relativa ao subitem 7.1,
alinea “d” da Norma Complementar N° 01/2004, qual seja: Relag&o contendo o nome de todos os
associados pessoas naturais, com o niamero do CPF, nimero do documento de identidade e 6rgéo
expedidor e endereco de residéncia ou domicilio, bem como de todos os associados pessoas
juridicas, com o numero do CNPJ, ntiimero de registro no érgéo competente e enderego da sede; 0 k& [/ 5°

!
!

2) Na copia do CNPJ encaminhada, cpngta, no_campo de Descrig8o da Atividade £§
Econdmica Principal, o c6digo: “60.10-1-00 - A¢iaAdesMe.Radio”;]o que é préprio de
empresas comerciais de radiodifusdo. Em virtude B SomrcNPJ [da entidade nfio estd
compativel com a modalidade de radiodifusfo pleitepda, uin %Qﬁé"o‘m 1°da Lei 9.612/1998
faculta apenas as fundagdes e associa¢Bes, sem fins l?%rﬂﬁiﬂ'?mso exgrcicio do servigo de

radiodifuso comunitéria; A Z f
)

3) O Estatuto Social estd em desacor 11 a Lei9.612¢ anNorma Complementar

01/2004, que regem o servigo de radiodifusio comunitaria, conforme expasto abaixo: 0 &~ ¢ e o/
oDl & :x(."' a J{f‘.‘c.;

a) consta do art. 2°, inciso [, que a entidade tem por finalidade a “prestagdo de ~***
servicos de radio difusdo operando em FM (freqiiéncia modulada) de baixa<«:* *’
poténcia”, o que d4 margem & prestagio de outros servigos que ndo S 7 _F
exclusivamente o de radiodifusio comunitdria. Informamos que, por for¢a do .-«
art. 10° pardgrafo nico da Lei 9.612/1998, a requerente, se autorizada, nfo
podera prestar qualquer outro servigo de radiodifusio ou de distribuigio de sinais

de televisdo mediante assinatura;

b) falta no capitulo II do Estatuto Social dispositivo que, atendendo ao subitem
7.2.1.1, alinea “b” da Norma Complementar N° 01/2004, assegure expressamente
o ingresso como associado de todo e qualquer cidaddo domiciliado na
localidade;

pr— CGRC/DEOC/SCE-MC



¢) nfo consta dispositivo que assegure expressamente aos associados o direito de
voz e de voto nas deliberacdes sobre a vida social, nas instincias deliberativas
existentes, conforme dispde o subitem 7.2.1.1, alinea “c” da Norma
Complementar N° 01/2004;

d) ndo foi inclusa, no capitulo II do Estatuto, men¢do expressa de que pessoas
juridicas sem fins lucrativos, sediadas na localidade, terfio assegurado seu
ingresso no quadro social, podendo, inclusive, por intermédio de seus
representantes legais, escolher, mediante voto, os integrantes dos Orgdos
deliberativos e administrativos, bem como ter direito a voz e voto nas
deliberagBes sobre a vida social, nas instincias deliberativas existentes;

e) falta no Estatuto a exigéncia de que todos os dirigentes sejam brasileiros natos
ou naturalizados ha mais de dez anos e que os mesmos mantenham residéncia na
4rea da comunidade atendida, conforme o subitem 7.2.1 da Norma Complementar
N° 01/2004, alineas “h” e “i”;

g) ndo consta mengio expressa de que a destitui¢io de administradores sé podera
ser feita em Assembléia Geral especialmente convocada para este fim, nem foi
indicado o quorum necessario para que tal deliberagdo possa ocorrer, conforme
determina o art. 59° da Lei 10.406/2002 (que institui o Cddigo Civil Brasileiro),
alterada pela Lei 11.127/2005;

Ressaltamos que caso a entidade promova as alteragdes em seu estatuto social,
deverd encaminhar o novo estatuto devidamente averbado junto ao registro inicial do
Estatuto Social, no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas ou microfilmado em
Pessoas Juridicas.

A entidade deverd apresentar, mo prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio, que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de

recebimento), a regularizagfo dos itens elencados, sob pena de indeferimento do processo.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNACPIERANTI

Coordenador-Geral de Radiodifusdio Comunitaria

pr- Proc. N° 53000.042155/2010 - CGRC/DEOC/SCE-MC






Recefta Federal

Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA

NUMERO DE INSCRICAD A A DATA DE ABERTURA
11.294.067/0001-00 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 2410912009
NOME EMPRESARIAL

N/

TTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) /
RADIO CIDADE FM

CODIGO E DESCRIGCAD DAATIMIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
399-8 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO MENDES 75

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
39.336-000 CENTRO LUISLANDIA MG

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

24/09/2009

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

Ik deededrk

TRAKEATE

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010. COMERE cow 0 e
Emitido no dia 16/6/2011 as 13:18:14 (data e hora de Brasilia). Vi i JUN ?UH

Voltar

T

[
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© Copyright Receita Federal do Brasil - 16/06/2011













RELACAQ DE MEMBROS DA ENTIDADE R

A ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA, inscrita no CNPJ n°
11.294.067/0001-00 com sede na Rua José Antbnio, 75 — Bairro Centro na Cidade de Luislandia,
Estado de Minas Gerais, CEP: 39.336-000, através de sua representante legal, abaixo relaciona
todos os membros da entidade.

Jaime Cardoso da Silva, brasileiro, solteiro, funcionéario publico, portador do CPF:
037.820.216-22 RG: M.8.984.318 SSP/MG, Residente e domiciliado na Rua José Antdnio Mendes,
N° 75, bairro: Centro, Luislandia, estado de Minas Gerais.

Edson Fagner Alves Ribeiro, brasileiro, comerciante, portador do CPF: 060.213.036-01,
Residente e domiciliado na Praga do, N° 595, bairro: Centro, Luislandia, estado de Minas Gerais.

Charles André de Oliveira, brasileiro, solteiro, comerciante, portador do CPF: 056.799.036-28

RG: MG. 11.888.382 SSP/MG, Residente e domiciliado na Rua Teodoro Pereira, N° 396, bairro:
Centro, Luislandia, estado de Minas Gerais.

Mailton Pereira de Araujo, brasileiro, solteiro, produtor rural, portador do CPF: 057.790.586-
44 RG: MG. 11.542.403 SSP/MG, Residente e domiciliado na Rua Claudino Pego, N° 693, bairro:
Centro, Luislandia, estado de Minas Gerais.

Zilma Mendes Araujo, brasileira, casada, funcionaria publica, portadora do CPF: 007.932.536-
08 RG: M.8.279.191 SSP/MG, Residente e domiciliada na Rua F, N° 261, bairro: Centro,
Luislandia, estado de Minas Gerais.

Maria Sirlane Noronha Lopes, brasileira, casada, comerciante, portad 0 (R0d347].676-
90 RG: MG-10.688.356 SSP/MG, Residente e domiciliada na Rua Claug mﬁg% 612, baifro:
Centro, Luislandia, estado de Minas Gerais. CONFERE COM 0) (-

20 JUN 2013

José Artur Vieira de Aragjo, brasileiro, casado, comerciante, portaci] T PF: 838.514.05p.91
RG: M.7.491.092 SSP/MG, Residente e domiciliado na Praca da Mat 2351, bairro: Ceﬁtro,
Luislandia, estado de Minas Gerais.

Abercio Rodrigues Silva, brasileiro, desquitado, técnico em eletrdnica, portador do CPF:
727.102.686-04 RG: M.3.706.111 SSP/MG, Residente e domiciliado na Rua Lindolfo Gongalves,
N° 545, bairro: Centro, Luislandia, estado de Minas Gerais.
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DOCUMENTOS E RESS0AS JURIDICAS
Maria Elza R. C. Xavier Oficiata
Maria Eice R. C. Guedes Of. Substituta

COMARCA DE BRASILIA DE MINAS - MG :
dirigir e supervisionar os servigos da fesouraria € da ‘secretaria, organizar e manter a escntur el

do movimento econdmico financeiro da entidade;

c) Ao Diretor de Operagdes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos concernentes a
execugdo do servigo de radiodifusdo comunitdria, relativamente aos seus aspectos legais,
técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio
cultural, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patriménio considerado no 4mbito
das operagdes relativas ao servigo de radiodifusfio; promover a integragfo da comunidade com o
servigo prestado;

»

Art. 14 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da Diretoria,
serd composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais
como associagdes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que legalmente
instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagdo da emissora, com vista ao atendimento do
interesse exclusivo da comunidade.

Paragrafo unico - O Conselho Comunitdrio deverd organizar-se através de seu regimento interno e
cumprird as atribuigdes definidas pela legislag@io vigente sobre o servigo de radiodifusfo comunitéria,
devendo periodicamente elaborar relatério resumido contendo a descrig8o da grade de programag#o,
bem como sua avaliagdo.

IV - DAS ELEICOES
Art, 15 - As chapas para a diretoria estarfio aptas, se entregues até trés dias antes da Assembléia Geral
de elei¢o, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de nominata completa e pelo devido

-expresso consentimento de seus membros bem como do referendum de, no minimo , um décimo de

associados aptos a votar.

§1° - E vedada a participagfio de associados em mais de uma chapa, bem como o voto cumulativo ou
por procuragdo.

AR e gaAsr e o A e

§2°- A diretoria serd formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo ccém ah
proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cén”to_
dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem serd dec1d1‘da

no inicio da AG. 1.0

V-DA PROGRAMACAO

leg1slag:ﬁo vigente no territorio na01onal sobre radiodifusfo comunitaria. % de Comus:

CONFERE COM O) 0.
Paragrafo tnico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a formdcao ge S excetu das s ¥ °
situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmiss§es o Jdos Rodér o

Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis. Também| sera vedada a cesgdoiou . .. .

. . Ty i . i e
arrendamento da emissora do Servigo de Radiodifusdo Comunit ou de hordrios He suas« LD -
programacao. "

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO
Art. 17 - O Patrimonio e Receita da ACL sera composto pelas contribui¢des sociais definidas pela §
Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengdes, pelos bens méveis ou imoéveis, pelas rendas &g
e juros de dep6sitos bancérios e aplicagéo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros anteriores
transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades comunitérias, bem|
como por aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apoio cultural.

Parégrafo Unico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria e nenhum membro de

seu quadro diretivo ser4 remunerado. B//W
A
JOSE/ALFREDO NOBRE Jaime Sibva
ADVOGADD = OAB/MG 48.042 < .












ADVOCACIA- GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIAJURIDICAJUNTO AO MINISTERIO DAS COMUN!CA("OES . ad
.;,J-

COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
v
-ﬂ' !’}}

COTA Ne 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR MC/AGU
ASSUNTO : Autorizacdo para execucéo de serwgo de radiodifusdo comunitéaria. Necessldade

de Instrugdo complementar acerca da comprovacéo de idoneidada dos dirigentes.

Senhor Coordenador do Departamento de Outorga de Servigos de

Radiodifus80 Comunitéria,

CONSiDERANDO que o art, 221 da Lel Maior estatul que a producio e a programacao das
emissoras de radio e televisdo atenderdo 3s finalidades educatlvas, artfsticas, culturais &

informativas, respeitando valores éticos e socials da pessod e da famllia.

CONSIDERANDO a inegavel presenca do interesse piblico em todas as outorga relativas aos
servicos de radiodifusdo, vez que de livre e direto recebimento pelo ptblico em geral.

CONSIDERANDO que a Lef 9.612/98 dispBe em seu art, 29 que o servico de radiodifusdo
comunitéria obedecerd, no que couber, ao disposto no Cédigo Brasileiro de
Telecomunicactes e demais disposicGes legals. ’

CONSIDERANDO gque o art. 34, a, do Cédigo Brasileiro de TelecomunicacBes trata da
necessidade da comprovagio de idoneidade daqueles que pretendem executar servico de

radiodifusio.

CONSIDERANDO os principios setoriais que regulamentam a atividade de radiodifuséo,
dentre eles a prestagdo do servico em caréter /ntc//fu personae.

CONSIDERANDO a necessldade de verificacdo da idoneidade dos dirigentes das entidades
assoclativas gue pretendem executar servico de radfodifuséo comunitéria. )

L = Utilizo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que passe a adotar as
medidas necessdrias & venﬂcagao da idoneidade dos dirigentes das entidades que forem

Consideradas aptas a execugdo do servigo de radiodifusdo comunitéria.

2, Informo que para tanto deverfo ser exigidas dos dirigentes associativos,
Certiddes relativas a feitos criminais (Justica Comum & Federal) dos Gltimos 5 (cinco) anos do
local de residéncia, bem como se em desfavor destes ha existéncia de imputagio de

execucdo de servico de radiodifusdo clandestina.

LY

3. Este é o motlvo peo quaanestitu 0s processos relativos a outorga para
ita Ea em trémite nesta Coordenacao-Geral

execugdo do servico de radiodif unitari
Assuntos Jurfdicos de Comunicacio Elutlié‘mica, ez que apenas serd conferido regular
cdo gas, medidag sugeridas.

prosseguimento ao felto apds a adg
~ Brasilia, 27 de setembro de 2010.
Lty 1 i ’ /ga»/:w’_/ “y
J[ET-PEREIRA DE FRA — _,_A,,,/

DAR
J Advagado da Unigo
Coordenador-Geral de ssuntos juridicos de Comunlcagao Eletrénica

Esplahada dos Ministérios, [Bloce "R" ~ sala 920 — CEP 70,044-900 — Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/3311-6248| Fax: (61) 3311-6602 Email: conjur@mc.gov.br




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletrnica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica

DESPACHO

Assunto: Consulta ao Sistema de Fiscalizacio RADAR, da Anatel — Agéncia Nacional de
Telecomunicagoes.

1. Frente & andlise do processo n° 53000.042155/2010, de interesse da Associagio
da Cidade de Luislandia, na localidade de Luisldndia / MG, e em atendimento a Cota n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada a folha 91 dos autos, informamos o que se

segue:

L. H4, nesta localidade, fiscalizag8o de Entidade nfo autorizada (Coédigo:
MG20080544, Relatorio n°® 0669/2008/ER0O4FT) em que consta o nome fantasia da Entidade
supracitada, de acordo com o Sistema de Fiscalizagdo RADAR, da Anatel.

II.  N&o obstante o relatério supracitado, a entidade, por ocasifo da vistoria, ndo
foi autuada, ndo havendo san¢fio administrativa. Desta forma, deve-se solicitar a entidade
certiddes relativas a feitos criminais dos dirigentes associativos dos Gltimos 05 (cinco) anos do
local de residéncia dos mesmos, para regular prosseguimento da andlise

Brasilia, 04 de julho de 2011.

P oang flRod
PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA
Analista Técnico-Administrativo

pedre Luis Barrete Vianna Rocha

Siape n.© 1787856 SEM/W 'R;L"‘:-g -
Analista Técnico-Acministraliso My, | -
COTERE
£ Ci 0 ne

pr/CGRC









MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicaggo Eletronica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 ¢ andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177 '

Oficion® 3903  /2011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, § de;fu%kb de 2011.

Ao Senhor
JAIME CARDOSO DA SILVA
Representante Legal da Associagdo da Cidade de Luislandia

Rua José Anténio Mendes, n°® 75
39.336-000 Luisldndia — MG

Assunto: Solicitagdo de Documentacgio / Processo n° 53000.042155/2010.

Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.042155/2010, na
localidade de Luisldndia / MG, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do
Servigo de Radiodifusio Comunitdria e considerando a documentagfio ja apresentada pela
requerente, informamos o que se segue:

L O novo estatuto social encaminhado, datado de 01/06/2011, trouxe
alteragGes na estrutura do quadro diretivo da entidade, que deixa de ser composto por presidente,
vice-presidente, 1° e 2° secretarios, 1° e 2° tesoureiros e diretor de comunicagdes; para ser
composto apenas por Diretor Geral, Diretor Administrativo e Diretor de Operagdes, conforme se
depreende da leitura do art. 12 e 13, inciso II do atual estatuto. |,

II. No entanto, a Ata de Assembléia Geral qu O fedualteracdes, datada
de 01/06/2011, ndo se ocupou de adequar a composi¢do da a Tretorih I Bovos argos que

acabara de instituir, quando aprovou o novo estatuto social da e tidad?.ﬂ o

III. Desta forma, visando sanar a inconsistérfcia entre os cargos pfevistos no
Estatuto Social de 01/06/2011 e os da diretoria eleita na Ata d acfia, datada de ,”1 1/08/2009,
solicitamos que a entidade escolha uma das duas estruturas administrativas, de acordo com sua
conveniéncia, providenciando alteragdo, seja nos arts. 12 e 13, inciso II do Estatuto Social, seja
na composi¢8o da atual diretoria, apresentando, conforme o caso, a documentagfo listada abaixo:

a. Caso opte pela estrutura de cargos disposta no art. 12 do atual estatuto,
devera apresentar Ata de Assembléia Geral, convocada para alterar a composi¢do de seu quadro
diretivo, devidamente registrada, constando a elei¢do de um Diretor Geral, de um Diretor

Administrativo e de um Diretor de Operagdes;

CGRC
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: b. Caso opte pela estrutura de cargos formada por presidente, vice-
presidente, 1° e 2° secretérios, 1° e 2° tesoureiros e diretor de comunicagdes, devera encaminhar
copia do estatuto social, devidamente alterado em seu art. 12, constando os cargos diretivos
eleitos em 21/08/2009. Ressaltamos que o art. 13, inciso II traz, em suas alineas, as competéncias
de cada diretor e, conseqiientemente, também deverd ser adequado & composi¢do do quadro
diretivo desejado.

IV. Alteragdes estatutarias devem ser devidamente averbadas junto ao registro
inicial do Estatuto Social, ou seja, no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas ou
microfilmadas em Pessoas Juridicas, conforme o caso, mediante apresentacdo de certiddo
cartoréria que vise tal comprovagéo.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagfo solicitada (...)e esclarega todos os pontos
acima questionados. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas ndo
atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

3. O referido prazo poder4 ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagdo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo seréo aceitas prorrogag¢des de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria podera, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular ¢ mantenham atualizado o endereco
eletrdnico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatiria e n#io serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

OCTAVI A PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

2de2
53000.042155/2010/CGRC
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ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA —

Luislandia - MG, 22/07/2011

A
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUN}CACAO ELETRONICA
COORDENACAO GERAL DE RADIOFUSAO COMUNITARIA

WINIETERIC DA COMUNICA
BRASILIA - DF

53000 038552/2011-18

oOEs -

ASSUNTO: ENCAMINHA DOCUMENTACAO sfmommocm%l.&cécgm_mpu

ITRTIAT 25

Em\z;tgﬁ‘gio ao oficio n° 3903/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC, processo
n°.53000.042155/2010 encaminha documentos para juntada ao referido programa.

-Ata da reunido Extraordinaria da Associagéo;

-Copia do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica;

-Relagdo da Nova Diretoria;

-Xerox Documentos dos Novos Membros da Associagéo;

[0 mmos .
Viniethrio dos Comypg
CONFERE CQM 0 (o -

Laimp caidete da Lha | TN
Jaime Cardoso da Silva (@ g

Diretor Geral

=

DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA

K 108 LBl
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ATA DA REUNIAO EXTRORDINARIA DA ASSOCIACAQ DAY ¢

CIDADE DE LUISLANDIA.
| o
v G
Qe -
Em 14 ( quatorze ) de julho de 2011 As 09:00 horas , reuniu-se a diretoria da ‘%,R”b“a .

Associagdo da cidade de luislandia, 4 rua José Gongalves Parrela , n® 496 , nesta cidade . %7

de luisldndia — MG, com a finalidade de discutir sobre o comunicado do Ministério da '

Comunicagbes , segundo oficio n° 3903/2011/CGRC/DEQOC/SCE-MC,encaminhado a

Associagdo no dia 05 de julho de 2011.Sr Romildo Francisco de Souza foi designado

para lavrar esta ata. O Presidente da Associagfo da cidade de Luisldndia , Sr. Jaime

Cardoso da Silva , informou a diretoria que havia recebido o oficio mencionado acima e

fez a leitura do mesmo aos presentes , ressaltando que no novo estatuto social registrado

no livro nimero “A-09”, sob o nimero de ordem 3.954.do Cartério de Registro Civil

de Pessoas Juridicas, da Comarca de Brasilia de Minas.efetuard alteragbes na estrutura

do quadro diretivo da entidade, que deixa de ser composto por presidente, vice-

presidente , 1° e 2° secretdrios , 1° e 2° tesoureiros e diretor de comunicagdes; para ser

) composto apenas por Diretor Geral , Diretor Administrativo e Diretor de Operagdes

,conforme se depreende da leitura do art. 12 e 13, inciso II do atual estatuto.Apds as

explicagbes feitas pelo Sr Jaime Cardoso da Silva os presentes aprovaram por

unanimidade as altera¢des acima especificadas. Em ida foi feita a eleigfo para os

cargos acima mencionados, sendo eleitos para Diretor Geral { Jaime Ca a. Silva;

Diretor Administrativo} Romildo Francisco de SouzaZ Diretor de Operagdes: Edinaldo

Silva Eduardo; Conselho Comunitario; Zilma Meéndes Aratjo, Edson Fagner Alves

~“Ribeiro, Charles André de Oliveira, Mailton Pereira de Aratjo, Maria Sirlane Noronha

Lopes. Logo apds, foram empossados para mandato de 04 (quatro) anos , podendo ser

reeleitos por igual periodo. N&o havendo mais nada a ser tratado , eu Romildo Francisco

de Souza , Diretor Administrativo da Associagdo da Cidade de Luislandia, lavrei esta

ata que ap6s lida e se aprovada , serd assinada por mim e demais presentes. Luislandia-
MG, 14 de julho de 2011.

& Jaime Cardoso da Silva: brasileiro, solteiro, funcionario ptblico, portador do CPF

?» 037.820.216-22 ¢ RG M.8.984.318 SSP/MG, residente e domiciliado & Rua José
Antonio Mendes, n°® 75, bairro Centro, Luislandia/MG;

Honi b Francisca o e
Romildo Francisco de Souza: brasileiro, solteiro, profe
092.449.496-44 ¢ RG MG-15.817.760 SSP/MG, resident
Claudino Pego, n°® 128, bairro Centro, Luislandia/MG.

St Lo St |

Edinaldo Silva Eduardo: brasileiro, solteiro, estudante, portador do CPF: 109.625. 16-3
00 e RG MG-17.809.234 SSP/MG, residente e domiciliado 4 Rua Zezé botelho n° 502,
bairro Centro, Luislandia/MG. :

N T

CARTORIO DE REGISTRO DE TITULOS E
DOCUMENTOS E RESSOAS JURIDICAS

Maria Elza R. C. Xawvier Oficiala _
Maria Eice f. C. Guedes Of, Substituta s
COMARCA DE BRASILIA DE MINAS - MG

AR e R TS
I3

BLET

&













Exma Sra.
Maria Elza Ribeiro Cruz Xavier
Oficiala do Registro de Pessoas Juridicas

Nesta

A Associag®o da Cidade de Luisléndia, através de seu Diretor Geral, Sr. Jaime
Cardoso da Silva, Brasileiro, solteiro, residente a rua José Antdnio Mendes, 75,
municipio de Luislandia-MG, CPF 037.820.216-22, vem requerer de vossa Senhoria
averbagdo da ata da reunifio extraordindria da Associagdo da Cidade de Luislandia.
Convocada para alteragSes na estrutura no quadro diretivo da entidade, lavrada as
folhas,15,15V,16.

Nestes termos, pede deferimento.

Luislandia — MG, 15 de julho de 2011

Jaime Cardoso da Silva

Diretor Geral
e e TS TR S aa "’“""”mwm g M g Qmi
P P oA TBEMT S ¢ : CONFERE COM ) (o
i Lgta prlorma fom B AUgWAL &52 N
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PODER JUDICIARIO

Certidao de Distribuicéo
Acdes e Execucdes Civeis, Criminais, Fiscais
e JEF (Civel e Criminal)

N 236901

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo de 25 de abrii de
1.967 até a presente data, que contra:

ROMILDO FRANCISCO DE SOUZA, ou vinculado ao CPF:
092.449.496-44,

NADA CONSTA @ga Federal ge 12 Instancia, Segdo Judiciaria
do Estado de Minas Gerajs. ™"~

Esta certiddo abrange todas as Subsecdes Judicidrias da Secdo Judicidria do
Estado de Minas Gerais.

Observacgdes:

a)Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet, com base na
Portaria n® 851/04-DIREF;

b)a informacdo do n® do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

c) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Segdo
Judicidria do Estado de Minas Gerais {(www.jfmg.jus.br);

d)valida por 30 (trinta) dias;

e)a autenticacdo poderéd ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apés a
sua expedicdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no baicao da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica da Justiga federal.

Belo Horizonte - MG, 16h29, 19/07/2011.

Miristério das Comuy:

By

)
Endereco: Av. Aares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horzonte-MG. MRE Cw 0 m" :

Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju.mg@trfi jus.br
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PODER JUDICIARIO

Certidao de Distribuicio
Acbes e Execucdes Civeis, Criminais, Fiscais o
e JEF (Civel e Criminal) N 236897

CERTIFICO, revendo 0s registros de distribuicdo de 25 de abril de
1.967 até a presente data, que contra:

EDNALDO SILVA EDUARDO, ou vinculado ao CPF: 109\{625.316-00,

NADA CONSTA nalustica Federal de 12 Instancia, Segdo Judiciaria
do Estado de Minas Gerais.

Esta certiddo abrange todas as Subsecbes Judicidrias da Secdo Judiciaria do
Estado de Minas Gerais.

Observacoes:

a)Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet, com base na
Portaria n°® 851/04-DIREF;

b)a informacdo do n® do CPF acima ¢ de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

c) a autenticidade desta certid&o podera ser confirmada na pagina da Secdo
Judicidria do Estado de Minas Gerais (www.jfmg.jus.br);

d)valida por 30 (trinta) dias;

e)a autenticacdo poderd ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apos a
sua expedicao.

f) esta Certidao tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletronica da Justica federal.

Belo Horizonte - MG, 16h27, 19/07/2011.

Enderego: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horzonte-MG.
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju.mg@trfl .jus.br
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RELACAO DE MANBROS DA ENTIDADE 2 o

A ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA, inscrita no

CNPJ n° 11.294.067/0001-00 com sede na Rua José Antdnio Mendes, 75 — Bairro
Centro na Cidade de Luislandia, Estado de Minas Gerais, CEP: 39.336-000, através de

" seu representante legal, abaixo relaciona todos os membros da entidade.

Jaime Cardoso da Silva, brasileiro, solteiro, funcionario publico, portador do CPF:
037.820.216.22 RG:M.8.984.318 SSP/MG, Residente e domiciliado na Rua José
Antdnio Mendes, N° 75, Bairro : Centro , Luislandia, estado de Minas Gerais.

Romildo Francisco de Souza: brasileiro, solteiro, professor, portador do
CPF:092.449.496-44 RG: MG-15.817.760 SSP/MG, Residente e domiciliado na Rua
Claudino Pego, n° 128, bairro Centro, Luislandia, estado de Minas Gerais.

Edinaldo Silva Eduardo: brasileiro, solteiro, estudante, portador do CPF: 109.625.316-
00 RG MG- 17.809.234 SSP/MG, Residente e domiciliado na Rua Zezé Botelho n°
502, bairro Centro, Luislandia, estado de Minas Gerais.

Edson Fagner Alves Ribeiro, solteiro, comerciante, portador do CPF: 060.213.036-01,
Residente e domiciliado na Praga do Comércio, N° 595, bairro: Centro Luislandia,
estado de Minas Gerais.

Charles André de Oliveira, brasileiro, solteiro, comerciante, portador do CPF:
056.799.036-28 RG: MG.11.888.382 SSP/MG, Residente e domiciliado na Rua
Teodoro Pereira, N° 396, bairro: Centro Luislandia, estado de Minas Geraifms=~x-
Mm Camurp..
Mailton Pereira de Aratjo, brasileiro, produtor rural, solteiro, porfador do %19 v

057.790.586-44 RG: 11.542.403 SSP/MG, Residente e domiciliado n: Rua 13
Pego N° 693, bairro: Centro Luislandia, estado Minas Gerais.

Zilma Mendes Aratjo, brasileira, casada, funcionaria publica, portadora do
CPF:007.932.536-08 RG: M.8.279.191 SSP/MG, Residente e domiciliada na Rua F, N°
261, bairro: Cidade Nova, Luislandia, estado Minas Gerais.

Maria Sirlane Noronha Lopes, brasileira, casada, professora, portadora do CPF:
045.421.676-90 RG: MG-10.688.356 SSP/MG, Residente e domiciliada na Rua
Claudino Pego, N° 612, bairro Centro, Luislandia, estado de Minas Gerais.















MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.042155/10 Localidade/UF: Luislandia/MG
Entidade: ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA
Aviso: 30 Publicacao: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 200

Nome do Dirigente CPF Cargo Maioridade | |\, ionalidade Declaracao

Emancipagédo

Ednaldo Silva Eduardo 100.625.316-00 |  Diretor de Sim Sim NEo
Operagodes

b) provas de maioridade e nacionalidade - fls. 23, 104 e 105;

c) relagdo de associados - 83 e 84;

d) declaragéo de auséncia de vinculo - fis. 18;

e) comprovante de recothimento de taxa - fls. 26;

f) sede administrativa - fls. 18 - Rua José Anténio Mendes, n° 75.

g) Certidées de Feito Criminal: 39, 100 e 101.

f) Despachos de consuita ao sistema de fiscalizagdo da Anatel: fls. 92.

13. |Conclusédo da Anélise

A entidade adequou os cargos ao novo estatuto. Resta encaminhar as declarag¢des de fiel cumprimento, de residéncia e de n&o participagdo em
outras entidadefdetentoras de outorgc;lﬁrelativas aos diretores administrativo e de operagées.

Deverdo ainda ser encaminhadas as seguintes certiddes criminais:
a) certiddo federal e estadual do representante legal (obs: a certiddo estadual ja encaminhada esta com o n° do CPF incorreto);
b) certidées estaduais dos diretores administrativo e de operagdes.

E o relatério
A consideragéo superior

p
@ odngh Bl
Pedro Luis Barreto Vianna Rocha / Siape: 1787956
(Analista)

podro Luls Barreio Vigunt Rochd
Giape 05 1787008
Analisia Técnica-Administrativg

08/08/2011 RadCom Pagina 2 de 2



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacio Eletrnica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficion° 4 £S5 ( 2011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, // de OF de2011.

Ao Senhor

JAIME CARDOSO DA SILVA

Representante Legal da Associagfo da Cidade de Luislandia
Rua José Antdnio Mendes, n°® 75

39.336-000 Luislandia - MG

Assunto: Solicitacio de Documentacio / Processo n° 53000.042155/2010.
Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.042155/2010, na
localidade de Luisldndia / MG, no qual essa Entidade requer autoriza¢do para execugfo do
Servico de Radiodifusio Comunitdria e considerando a documentagio j4 apresentada pela
requerente, solicitamos o envio da seguinte documentag&o:

L. Declaragdo, assinada pelos Srs. Rormldo Francisco de Souza e Ednaldo
Silva Eduardo, comprometendo-se ao fiel cumprime asestabetgcidas para o Serv190
de acordo com ao subitem 7.1, alinea “i”’, da Norma a0 01/2404. 6 "
COMFERE COM 0) (W - )

II.  Declaragfo, assinada pelo repregentante legal, de que fodos os Srs. Romildo
Francisco de Souza e Ednaldo Silva Eduardo reside da JUN @Bifunidade a ser atendida pela
estacfio, conforme o caso, de acordo com ao subiteny 7.1, ea “h”, da Noyma Complementar n°

01/2004. b g

III.  Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que: a entidade n#o tem
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes,
participem de outra entidade detentora de outorga para execu¢do de qualquer dos servigos
mencionados; de acordo com o dlsposto no subitem 7.1, alinea “”, da Norma Complementar n°

01/2004. L

IV. Em aten¢fio a COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que
solicita a adog¢8o de medidas necessérias a verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades
que forem consideradas aptas a execugfo do servigo de radiodifusdo comunitéria, a requerente
devera encaminhar os documentos elencados a seguir, devendo-se observar que a constata¢éo de
feitos criminais em nome de membro da diretoria podera ensejar no indeferimento do processo.

CGRC



a. Certiddes de feito criminal da justiga estadual e federal, dos ultimos 05
(cinco) anos do local de residéncia, do representante legal, Sr. Jaime Cardoso da Silva, emitidas
pelo Tribunal de Justica e pelo Tribunal Regional Federal da regifio, respectivamente.
Salientamos que, anteriormente, a entidade havia encaminhado Certiddo Criminal da justica
estadual do Sr Jaime Cardoso da Silva, emitida pela comarca de Brasilia de Minas. Informamos
que a mesma nfo foi aceita, uma vez que o numero do CPF nela constante ndo confere com o
numero de CPF do dirigente em questéo.

b. Certiddes de feito criminal da justica estadual, dos tltimos 05 (cinco)
anos do local de residéncia, dos diretores Administrativo e de Operag:oes emitidas pelo Tribunal
de Justi¢a do Estado, da comarca correspondente.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagfio solicitada e esclarega todos os pontos acima
questionados. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas nfo atendam a
todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

3. O referido prazo podera ser prorrogado por uma unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacfio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Ressaltamos
que eventual pedido sera submetido & analise da Secretaria de Comunica¢fio Eletronica e nédo
serfio aceitas prorrogacdes de prazo enviadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria podera, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletrénico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente & entidade destinataria e ndo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

SIBELA LEANDRA'PORTELT.A MATIAS
Coordenadora-Geral de Radiodifusio Comunitaria
Substituta

2de2
53000.042155/2010/CGRC
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ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA —

A

BUSIARdizEMG. 22/08/2011.

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAO ELETRONICA
COORDENACAO GERAL DE RADIOFUSAO COMUNITARIA.

RINISTERIC DA 8 COMUMICA OES

BR48ILIL - DF

53000 043743/2011-00
ASSUNTO: ENCAMINHA DOCUMENTACAO FEPAODHE GO0 DGACGRLEPD

sreRiaso gL CLED

Em atencéo ao oficio n® 4656/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC, processo
B253000:042155/20107encaminha documentos para juntada ao referido programa.

I —

-Declaracéo de Residéncia;
-Declaracgfo de Fidelidade;

-Declaragdo de que os Membros néo sdo Sécios de outras Entidade.

-Certiddes de feito criminal da justica estadual e fe
-Certiddes de feito criminal da justica estadual

Operagdes.

gal.
%@@; Adm1 strativo e de

CONFERE COM O M'

Sla)on 23

Jaime Cardoso da
Diretor Geral

- S

Silva

DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA

b/ 109 W0l
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DECLARACAQ

EuJAIME CARDOSO DA SILVA, representante legal da ASSOCIACAO

DA CIDADE LUISLANDIA, declaro para devidos fins, que os Senhores:
ROMILDO FRANCISCO DE SOUZA e EDINALDO SILVA
EDUARDO, RESIDEM NA AREA DA COMUNIDADE A SER
ATENDIDA PELA ESTACAO DE RADIO COMUNITARIA A SER

IMPLANTADA EM LUISLANDIA, MG.

Luislandia-MG, 22 de agosto de 2011.

i faudata Ao Sida
Jaime Cardoso da Silva__
CPF: 037.820.216-22 | SERvR.0 MBLi, -~
Diretor Geral. Miistiro & Comun:
COMFERE COM 0 (W~ -

?30 JUN 7013
=\ j

Enderego para correspondéncia: RUA: JOSE ANTONIO MENDES N° 75, na
cidade de LUISLANDIA, Estado de MINAS GERAIS, CEP: 39336-000.

Telefone para contato: Oxx 38-9977-8195.
Correio eletronico ( e-mail ): janigsilvacidadefm@yahoo.com.br
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DECLARACAQ
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Eu JAIME CARDOSO QA SILVA, representante legal da ASSOCIACAO
DA CIDADE DE LUISLANDIA, declaro para devidos fins, que a entidade néio
tem como integrante de seu quadro diretivo e associados, pessoas que participem de
outra entidade detentora de outorga para execugdo de qualquer dos servigos
mencionados; servigo de radiodifusdo, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de

distribuico de sinais de televisdo mediante assinatura.

Luislandia-MG, 22 de agosto de 2011.

Jaime Cardoso da Silva
CPF: 037.820.216-22
Diretor Geral.

Enderego para correspondéncia: RUA: JOSE ANTONIO MENDES N° 75, na
cidade de LUISLANDIA, Estado de MINAS GERAIS, CEP: 39336-000.

Telefone para contato: Oxx 38-9977-8195.
Correio eletronico ( e-mail): janiosilvacidadefm@yahoo.com.br

CATORIQ DE NOTAS
L LUISLANDIA - MG

i
i

174

Reconhego verdadeira(s) fin (a)&@
Cardoso den GPva

‘/

Lusléndia
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~.: Sistema de Emissfo de Certiddes Negativas da 1> Regifo -

. \PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1% Regiao

Certidzo de Distribuigao
Acbes e Execucdes Civeis e Crir\r}nais N° 1122209

' CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo de 25 de abril de
1,967 até a presente data, que contra: - :
v B - .

JAIME CARDOSO DA SILVA, ou vinculado ao CPF: 037.820.216-22,

NADA CONS T_A no Tribunal Regional Federal da 1@ Regiéo.

Esta certiddo abrange apenas o Tribunal Regional Fédéra‘l-daai@.Re‘giéo. 1 .

Observacdes: ' , .

’ a) Certiddo expedida grétuitamente, através da Internet, com base na
Portaria n°® 600-276 de 31 de Agosto de 2009; '

b)a informagdo do n°® do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario: ‘ o

c)a autenticidade * desta -certidao poderd ser confirmada nav pagina da
Tribunal Regionai Federal da 12 Regido (wwafrfl.jus.br);

d) vélida por 30 (trinta) dias; '

e)a autentii:agéo poderd ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apds a
sua expedigdo. \ ,

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do - TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a

titularidade do namero do CPF informado, bem W i r a

autenticidade da certiddo na pagina eletrdnica do TRAL 4w o Comus,

&Y'C'IUN 03

Brasflia - DF, 16h10, 22/08/2011,

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A
Praca dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasilia/DF.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl.jus.br ’

-
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.1 dlstema de Emissao de Lertdoes Negativas aa 17 Keglao

PODER JUDICIARIO
. Tribunal Reglonal Federal da 12 Regiao

, Segao Judiciaria do Estado de Minas Gerais,

\

Certiddao de Distribuicao
Acdes e Execucdes Civeis,.Criminais, O
Fiscais e JEF (Civel e Criminal) - N°282129

_ CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo de 25 de abrll de
1.967 até a presente data, que contraF

\

rage 1 ul &1).“ C

..5'4

‘,«

,so"é
;\:3

IAd

‘ROMILDO- FRANCISCO ‘DE~SOUZA|, ou vmculado ao CPF 092. 449.496-"

1*44, . < . )

A

NADA CONSTA na Justica Federal de 12 InstanCIa Segao Judiciaria

do Estado de Minas Gerals

Esta certiddo abrange‘todas as. §ubsegoes Judlcranas da Segao JudIC|ar1a do
Estado de Mmas Gerais. :

~

Observacdes:

a) Certidao expedlda gratuntamente, atraves da Internet com base na
Portaria n® 851/04-DIREF; v , ,

b)a informacdo do n° do CPF acima é de feSponsabilidade do solicitante da
Certidao, devendo a tltulandade ser conferida pelo interessado e
destlnatarlo,

c) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada. na pégina da Ségéé
Judinarfa do Estado de Minas Gerais (www.jfm m&‘m‘\

d)vahda por 30 (trinta) dias; i ‘mm Comyn. |

e)a autentlcagao podera ser efetlvada no maximg, ate &%Qﬁ‘eSeS apos a

o | e (@Jw«mm -

f) esta Certiddo tem a -mesma validade da emitida diretfhente.no bal¢do da

Justica Fedéral ressalvada a obrigatoriedad .dgdestlnatano conferir a

titularidade . do- nimero do CPF. informado, bem como confi
autenticidade da certiddo r/\a pégina eletrénica da Justica federal.

sua expedigéo.

Belo Horizonte - MG, 16h14, 22/08/2011.

Enderego: Av. Alvares Cabral, 1807 —Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizonte-MG.
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju.mg@trfi.jus.br )

~ http//www.trfl .jus.br/servip’os/c»ertidao/trfl_emitecertidao.php?orgab=MG&nome=ro...

22/8/2011
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

T ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM
Identificagido do Processo

Ndmero: 53000.042155/10 Localidade/UF: Luislandia/MG

Entidade: ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA

Aviso: 30 Publicagdo: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 200

Nome do Dirigente CPF Cargo - Maiorif:lade~l Nacionalidade Declaracao
Emancipagéo
Ednaldo Silva Eduardo 109.625.316-00 | Diretor de Sim Sim Sim
Operagdes

a)Declaragoes de fiel cumprimentos - fis. 19 e 110;
b) provas de maioridade e nacionalidade - fls. 23, 104 e 105;
c) relagéo de associados - 83 € 84;
d) declaragéo de auséncia de vinculo - fls. 18;
e) comprovante de recolhimento de taxa - fls. 26;
) sede administrativa - fis. 18 - Rua José Antonio Mendes, n° 75.
g) Certid6es de Feito Criminal Federais: 113, 115 e117.
h) CertidGes de Feito Criminal Estaduais: 114, 116 e 118.
i) Despachos de consulta ag sistema de fiscalizagéo da Anatel: fls. 92.

13. |Conclusdo da Andlise
Processo regular e juridicamente instruido
E o relatério
A consideracso superior
~

Cadacbittro b
Pedro Luis Barreto Vianna Rocha / Siape: 1787956
L (Analista)
M1 (088 Barvets Vignng goekg
_ Siape n® 1757058
Anaisla Tooauo-Adminisirstimy
. -
,
'L 0 .
s £ 7
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicac¢do Eletrénica
Departamento de Qutorga de Servigos de Comunicagio Eletrénica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 £ andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficio n° 6<443/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC
Brasilia, &5 deouTulows de 2011,

Ao Senhor

JAIME CARDOSO DA SILVA .
Representante Legal da Associagfo da Cidade de Luislandia
Rua José Antonio Mendes, 75

39336-000  Luisldndia — MG

Assunto: Solicita¢do de Documentag¢io / Processo n° 53000.042155/10.
Senhor Representante Legal,

I. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.042155/10, na localidade
de Luislandia / MG, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentagdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos o envio da seguinte documentagio:

DOCUMENTACAO TECNICA - 2* FASE:

I. Toda a documentagdo citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma
n.°01/2011, aprovada pela Portaria n® 462, de 14/10/2011, ou seja, o Projeto Técnico, conforme

detalhado no Anexo I deste Oficio. Ry, 2 R
o H‘kn~ s

ConPE , N0 'riginal ou cdpia
? da Nottfd®01/2¢1 1. Vale ressaltar

d@njﬁﬁ ?5)’3 complementados com

—

II. Comprovantes de residéncia de to
autenticada, conforme disposto no subitem 8&.1, alinea
que os comprovantes deverdo estar em nome d
documentos que demonstrem o vinculo.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contadak a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que 0 acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagdo solicitada. Transcorrido esse prazo sem que
haja respostas ou caso as respostas ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga

serd indeferido.

CGRC



3. O referido prazo poderéd ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagdo encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogactes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria podera, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletrénico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagSes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os conteildos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e ndo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

OCTA PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

2ded
53000.042155/10/CGRC
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ANEXO 1 ) i
2 wanca )(

DOCUMENTACAO TECNICA — 2* FASE:

a. Formuldrio de Informagdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo Engenheiro
responsével, contendo as caracteristicas técnicas de instalagéo e operagdo pretendidas para a estagfo
de RadCom, de acordo com o Anexo 9 e conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”, da Norma
n° 01/2011.

b. Declaragdo conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “b”, da Norma n° 01/2011, ou seja: -
declaracdo assinada pelo representante legal da entidade indicando que, na ocorréncia de
interferéncias prejudiciais causadas pela estagio, serfio interrompidas as transmissdes imediatamente
até que essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatérias legalmente
atribuidas a Anatel.

c. Planta de arruamento indicando a totalidade dos seguintes itens:
c.1) escala compativel com a area de execuco do servigo;

c¢.2) nomes das ruas;

¢.3) o local de instalac@o do sistema irradiante, com as coordenadas na forma GG® MM’ SS” com
apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os minutos (MM’) como os segundos (SS”) da
latitude assim como os da longitude n&o deverfo ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o
endereco correspondente, nome do municipio e UF;

c.4) o tragado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que delimita a 4rea abrangida pelo
contorno indicado no Formuldrio de Informag¢Ges Técnicas, devendo o valor de intensidade de
campo no contorno ser de até 91 dBu;

¢.5) o local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com apenas 02 (dois)
digitos inteiros, em que os minutos (MM’) e os segundos (SS”) da latitude e da longitude néo
deverfio ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o enderego correspondente, nome do
municipio e UF;

¢.6) localizagdo das residéncias dos dirigentes da entidade;

N

d. Diagrama de irradiagdo horizontal da antena transmissora, fornecida pelo fabricante, com a
indicacdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiaco vertical e especificagdes técnicas do sistema
irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas
curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “d”, da Norma n°® 01/2011. Este diagrama dever4a ser correspondente ao modelo e
fabricante da antena indicado no item 7 do Formulario de Informacdes Técnicas.

e. Declaragdo do profissional habilitado de que a cota mlocﬁlﬂe mPtalac;ao do sistema
m&swﬂtrarlo a entidade devera

irradiante, atende as condiges exigidas no subitem
encaminhar declaragio assinada pelo profissional habili{-6@NERSMMkOqme-0- lochl pretendido para a

instalagdo do sistema irradiante se encontra conforme ¢ disposto no subitem 19§2.5.1.1, juntamente
com o respectivo estudo, conforme disposto no subiteny 12.1 ztwngmgia Nogma n® 01/2011.

f. Declarag@o do profissional habilitado atestando que { instalag¥o proposta niq fere os gabaritos de
prote¢do aos aerddromos baseado na Portaria n°® 1 MS «de 5 de degembro de 1987, do
Ministério da Aerondutica e correspondentes alteragdes ou declaragdo do orgdo competente do
Ministério da Aerondutica autorizando a instalagdo proposta, conforme disposto no subitem 12.1,
alinea “f”*, da Norma n°® 01/2011.

g. Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagdo proposta
atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a mesma e que o contorno de
91 dBu da emissora ndo fica situado a mais de um quilometro de distdncia da antena transmissora
em nenhuma dire¢8o, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g”, da Norma n° 01/2011.

3ded
53000.042155/10/CGRC



h. Anota¢fio de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagdo proposta, conforme disposto
no subitem 12.1, alinea “h”, da Norma n° 01/2011, apresentada com as assinaturas do profissional
habilitado e do representante legal da entidade juntamente com seu comprovante de pagamento.

i. Declaragdo, assinada pelo representante legal, informando o horario de funcionamento da estagfio
pretendido pela entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “i”, da Norma n°® 01/2011.

j. Folha de informagGes técnicas da linha de transmissdo (cabo coaxial), fornecida pelo fabricante,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea *“j», da Norma n° 01/2011.

k. Declarag¢fo assinada pelo profissional habilitado indicando que a entidade atende ao disposto em
regulamentagio da Anatel sobre limitag8o & exposi¢io a campos elétricos, magnéticos e
eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre 9 kHz e 300 GHz, ndo submetendo a populagéo
a campos eletromagnéticos de radiofrequéncias com valores superiores aos estabelecidos, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “k”, da Norma n° 01/2011.

53000.042155/10/CGRC
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Luislandia-MG. 05/12/2011.

A
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUN}CAO ELETRONICA
COORDENACAO GERAL DE RADIOFUSAO COMUNITARIA.

MIMISTERIC DB COMUNICR ZOES
ERs ziLis - OF

ASSUNTO: ENCAMINHA DOCUMENTACAO
53000 063471201156
SERRODILOGLCOLDG/ CGRLEPD

e N N P
AV

Em aten¢&o ao oficio n°® 6443/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC, processo
n®53000.042155/2010 encaminha documentos para juntada ao referido programa.

-Projeto Técnico.
-Declaragio de Residéncia, nos comprovantes original.

R O
A -

(6’ 0 JUK 795

-

Jaime Cardoso da Silya
Diretor Geral




DECLARACAQ

Eu JAIME CARDOSO DA SILVA, representante legal da ASSOCIACAO
DA CIDADE LUISLANDIA, declaro para devidos fins, os comprovantes de
residéncias dos Senhores: ROMILDO FRANCISCO DE SOUZA, JAIME
CARDOSO DA SILVA ¢ EDINALDO SILVA EDUARDO, RESIDEM
NA AREA DA COMUNIDADE A SER ATENDIDA PELA ESTACAO
DE RADIO COMUNITARIA A SER IMPLANTADA EM
LUISLANDIA, MG.

Por ser verdade firmo o presente.

Luislandia-MG, 05 de dezembro de 2011.

-

Jaime Cardoso da Silva
CPF: 037.820.216-22
Diretor Geral.

Enderego para correspondéncia: RUA: JOSE ANTONIO MENDES N° 75, na
cidade de LUISLANDIA, Estado de MINAS GERAILS, CEP: 39336-000.
Telefone para contato: 0xx 38-9977-8195. w ’E«::"‘ B

o -

Correio eletronico ( e-mail ): janiosilvacidadefm@y .
B0 rn.




NOTA FISCAL / FATURA DE SEILQVIQOS DPNT/DTSF 567 310864054 01 01 18 141 002188

Companhia de Saneamento de Minas Gerais Pag.: 01/01

Rua Mar de Espanha, 525 - Santo Anténio - Belo Horizonte - MG / CEP.: 30.330-900 |

CNPJ: 17.281.106/0001-03 - Insc. Estacual: 062.000139.00-14 '
i

EDNALDO SILVA EDUARDO
R ZEZE BOTELHO 502 CEP:39336-000
CENTRO LUISLANDIA - MG

REFERENCIA DA FATURA Para contato com a Copasa
MES:11/2011  |N°:001.11.55458978-0 |EMISSAO: 25/11/2011 informe esse numero 00016163729 (

HIDROMETRO LEITURA CONSUMO FATURADO|PROXIMA] QUANTIDADE DE UNIDADES ATENDIDAS
Atual Anterior m Litros mallelilaY servico Residendial {Comercial |industrial | Publica
YOBN 0571290 445 436 9 9.000 " Agu I
2301172011 | 24/10/2011 | Dias de consumo: 30 23122011 29Ua ! I
Esgoto
HiSTORICODECONSUMO L TARIFA |
Volume Dias Média CALCUL
Faturado entre Diaria  Faixas de Consumo da RS/ Valor RS/ Valor Sub
Litros medi¢des Litros  Consumoem Faixa em Unidades Volume MilLitros Agua Mil Litros Esgoto Total
1.000 iitros 1.000 litros Atendidas ~ Total Agua RS Esgoto RS RS
Nov/2011 9.000 30 300 MINIMO 6,00 1 6,00 - 14,01 - 0,00 14,01
Quti2a11 6.000 32 187 A 10 3,00 1 3,00 1,19 3,58 0,00 0,00 3,58
Set/2011 6.000 29 208
Ago/2011 12.000 33 363
Juir2011 10.000 31 322
Junf2011 22,000 29 758
Maif2011 8.000 33 242
Abr/2011 6.000 28 214 SOMA 9,00 9,00 1,19 17,59 0,00 0,00 17,59
Mar/2011 6.000 30 200
Fevi2011 7.000 28 250 1
Janf2011 6.000 33 181
Dez/2010 6.000 29 206 (
|
= - |
SEU CONSUMO/CUSTO DIARIO DESCRIGAQ DOS SERVICOS /| LANCAMENTOS
300 Litros de Agua AGUA: CAPTACAQ, TRATAMENTO, CONTROLE DE QUALIDADE, 17.59

MANUTENCAOQ, DISTRIBUICAO E DISPONIBILIDADE

Agua J Esgoto
R$_0.58 8$ 0,00

-

5 TOTAL A PAGAR
Fzm
06/1 2/201 1 ek RE47,59

AGENCIA MAIS PROXIMA POUPE TEMPO. DEBITO AUTOMATICO.

PR ANTONIO GARCIA 259 MELHOR PARA VOCE. CONSULTE SEU BANCO.

CENTRO
De 08:00 as 12:00 e 14:00 as 18:00 TEL: 38 32316151

INFORMAGOES REFERENTES A FATURA INFORMAGOES GERAIS
800 283 9151

OUVIDORIA GERAL ESTADO DE MINAS GERAIS 0
VALE DA ELETRONICA: 25 ANOS PROCUZINDO TECNOLOGIA.

INFORMAGOES SOBRE A QUALIDADE DA AGUA (Port. N° 518 - Min. da Saude - Dec. N° §440)

Periodo: 092011 Nimero de Amostras

Cloro Coliformes Totais Cor Escherichia Coli Fluoreto Turbidez
Minimo 10 10 5 5
Analisadas 13 13 6 6
Fora Padrdes Q Q g g

Dentro Padrdes B 13
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Informagdes Técnicas :
Tipo de Medigio Leitura Anterior Leitura Atual Constante de Multiplicagio Consumo kWh
Energia 96 120 1 24
L J
f Informagdes Gerais ' 1 ( Valores Faturados ! )
( * vigente conforme Res Aneel n® 1127, de 05/04/11. Descrigds Quantidade Prego Valor (R¥)
.amento pela tarifa social desconto de R$ 7,81 - Custo de Disponibilidade 4,13
Conforme Resolug@o ANEEL n? 396, de 23/02/2010,
encontram-se disponiveis no nosso site
WWW.CEMIG.COM.BR as demonstragbes contabeis Encargos / Cobranga
relativas ao ano anterior. Multa 24 conta do 09/2011 sobre R$ 13,55 0,27
Isenclo ICMS: Decreto N2 43.080/02, Anexo |, ltem 79A.
CONFORME DISPOSTO NA LEI 12.212/2010, PARA Tarifas aplicadas (sem impostos)
MANUTENGAQ DO BENEFICIO DA TSEE - TARIFA BAIXA Energia até 30 kih 0. 12947000
RENDA - VOCE DEVERA INFORMAR NO FALE COM A CEMIG !
ATRAVES DO NUMERO 0800 721 7003, O NUMERO DE
INSCRIGAO SOCIAL - NIS.
Ha débitos anteriores.
. )
Indicadores de Qualidade de Fornecimento Y e,
Brasilia de Mi By .
M:i?oséon nes Valores Permitidos: mw ML = ":‘
Apurado Mensal Mensal Trimestra) Anual hﬁﬂo dm
oic 0,00 8,15 12,30 24,60 Corm, ,,
FIc 0,00 3,61 7,22 14,45 COM ) py..
DMIC 0,00 3,63 - -
Tensdo: Nomina1=220/127 V Min.=201/716 V Max.=231/133 V
| Valor Encargo Uso Sist. Distribuicdo: Rg2 . 49 y ﬂ JU” ?0]3
( Informagoes de Faturamento L J
Parcsins Valor R$ % Parcelas Volor R$ % - - - § - -
~a 0,00 0,00 Erc. Setoriais 0,00 0,00 b MENG MENTO : VALORA PAGAR
Cum 0,00 0,00 Tribuos 0,00 0,00 . i TN A o :
LTmnsn-uuaq 0,00 0,00 Tota 0,00 O,OOA
[ Histérico do Consumo [ Reservado ao Fisco )
MasiAno S AWNDR Faturarmento 4969.924C.FC21.8226.7DC1.4056.3B3E.DE45
T/ 11 24 0,80 30 ~
SET/11 35 1,06 33 f ICMS PASEP (RS$) COFINS (R$) )
AGO/ 11 30 100 30 Base de cdiculo(R$}  Aliquota(%) Valor{R$)
L/t § 26 0,81 32 L 0,04 0.21 )
Jun/11 B 4 0,14 28 p .
MAI/11 0 0.00 O REAVISO DE CONTA(S) VENCIDA(S) / DE$IT S) ANTERIOR(ES)
’ Até 14/13/2011 constava(m) pendente(s) o(s) débito(s) qu»
ABR/ 11 0 0,00 0 sujeita(m) a unidade consumidora a suspensao do fornecimento
MAR/ 11 0 9,00 0 de energia elétrica apés a(s) data(s) discriminada(s):
FEV/11 26 090 29 Més/ano Valor - R$ Data prevista para desligamento
’ 09/2011 13,79 03/11/2011
JAN/ 11 54 1,64 33 06/2011 14,38
DEZ/10 k 31 1,07 29
NOV/10 § 30 1,03 28
LCXJT/10 (i 32 1,07 30 ) LAnlIgu;u estard condicionada & Inexisténcla de débitos vencidos de sus responsabiiidads,

Agéncla Naclonal de Energla Elétrica - ANEEL - 167 - Ligacgao gratulta de telefones fixos e tarifada na origem para telefones celulares, Ouvidoria CEMIG: {31) 3506-3838
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DECLARACAO

Jaime Cardoso da Silva, na qualidade de representante legal da Associagdo da

Cidade de Luislandia, declara para os devidos fins que:

- na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estacdo, serdo interrompidas

imediatamente as transmissdes até que essas sejam sanadas;

- na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estagdo, caso essas nao

sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, serao interrompidas as transmissoes;

Pouso Alegre, 01 de dezembro de 2011.

Jaime Cardoso da Silva
Associacédo da Cidade de Luislandia
Rua José Anténio Mendes, 75 — centro
Cep. 39 336 — 000 — Luislandia / MG



DECLARACAO

DECLARO que, de acordo com a Norma de RadCom 01/2011

no subitem 12.1 alinea “c.5”, o local das coordenadas geograficas na
padronizagcdo WGS84 16° S 07’ 04" / 44° W 35 117 que corresponde
ao enderec¢o situado a Rua José Antdnio Mendes, 75 - centro — Cep.
39.336 — 000 - Luislandia / MG, onde situara a Sede e o local de
instalacdo do sistema irradiante bem como o estidio da estacdo de

RadCom da Associag¢do da Cidade de Luislandia.

Por ser verdade firmo o presente.

Jaime Cardoso da Silva



DECLARACAO

DECLARO que, a instalagdo proposta ndo fere os gabaritos de

protegdo aos aerédromos no municipio de Luislandia estado de Minas
Gerais, onde localizara a estacdo de RadCom, pertencente a
Associagdo da Cidade de Luislandia no referido enderego situado a
Rua José Antdénio Mendes, 75 - centro — Cep. 39.336 — 000 -
Luistandia / MG.

Por ser verdade firmo o presente.

ENG® HELDER SEPULVEDA BONF %M,, |
CREA 74028/D N rn..
b 0w g



DECLARACAO

DECLARO que, de acordo com a Norma de RadCom 01/2011, no

subitem 19.2.5.1, a cota do terreno (solo), no local de instalagdo do
sistema irradiante/estudio correspondente ao endereg¢o Rua José
Anténio Mendes, 75 - centro — Cep. 39.336 - 000 - Luislandia / MG, da
referida estagdo de RadCom da Associa¢édo da Cidade de Luislandia,
nao é superior a trinta metros, com relagdo a cota de qualquer ponto

do terreno no raio de um km em torno do local do sistema irradiante.

Por ser verdade firmo o presente.

e

ENG° HELDER SEPULVEDA BONFIM
CREA 74028/D
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DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM OS NIVEIS DE IRRADIAGAO rfﬁmﬂca
IONIZANTE %’ ,ﬁo
L)

Declaro, em conformidade com as normas vigentes, que a estagéo
transmissora da Associagdo da Cidade de Luislandia, em Luislandia / MG,
atendera, quando do licenciamento da estagdo e como condigéo indispensavel
para sua entrada em funcionamento, ao Regulamento sobre Limitagdo da
Exposicdo a Campos Elétricos, Magnéticos e Eletromagnéticos na Faixa de
Radiofrequéncias entre 9 kHz e 300GHz, aprovado pela Resolugdo Anatel n.°
303, de 02/07/2002, publicada no D.O.U. de 10/07/2002, ndo expondo a
populagdo a campos eletromagnéticos de radiofreqiiéncias de valores

superiores aos estabelecidos na tabela constante da referida Resolugéo.

Santa Rita do Sapucai / MG, 01 de dezembro de 2011

\
ENG® HEtﬁER‘sTEPULVEDA BONFIM” ™ ’fﬁ‘f co;,E“,,”,f; |
CREA 74028/D |

0 uw 7915




C

%%:

- &

-
(" "’r‘!n
936

€“Sa

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica — Departamento de Outorga de
Servigos

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS
1 - SERVICO 2 —REGISTRO FISTEL
RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom T T T T T rrrI-1ln

USO EXCLUSIVO DA ANATEL

3 — IDENTIFICACAO DA ENTIDADE
DENOMINACAO SOCIAL

Als|slojclrialcl2lol Iplal [cltiplalp|el IplE] JL]UI LA
LT T AR I1l112I9J4\0\61710\0|0|1|010l
DENOMINACAO DE FANTASIA

R[AD|1[0] |c|t|pjalole| [ [ | | [ [ [ (L1l 0LLLLL111]
4 — ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA

ll{igjjgjzi{cm@m|A\N1T|olN|B£IthO| lglxplelsl lzlsl L1111 L[]
LU L L Lelelsdrbrlol |11 L L1 L1 L1 L]
Llulils [Llalslolelal L L L L L L L L L LI LTI mlel

FAX

391313 sl-dofoof [0 L1 Ll Ll Tl
T L

5 - LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE
LOGRADOURO

[%JA&LM 1lolslel laln|Tlolnl1lo] |M|E|N]D|EIS|/\ Mot | l |
elem i lrlol [ L1 L L1111 umn%‘f"ﬂ‘%@hm/ N

CIDADE (CONTINUACAO) UF COORDENADAS GEOGRAFICAS,
[ A A Rt il 6|° [07]< |04y |

6 — ENDERECO DO ESTUDIO
LOGRADOURO

IRlulal lslolslel lalnlTlo/nl1lol Imlelnlplels] [71sl L L 14 1 [ ]|

—

BAIRRO CIDADE
lclewfrlRlol LT LT wlhulelslolalwlolelal [ ] ]
CIDADE (CONTINUACAO) UF
LIty e
7 — TRANSMISSOR
FABRICANTE
|A|UiAh)! lclolr|IRIE|A] |ElO]. ] |E|LlElT|R\0|N|Ilclolsl lLiTlplAl | |
CERTIFICACAO
ISJP| lsio\z\sl RN | lzlsl.lolwwsl los/80] - l03] - |os|2s|
8 — ANTENA/TORRE
FABRICANTE DA ANTENA: MODELO
0 /

ol ol O R
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PREPNUIN o

Fis‘ Z

Tk 'r‘-a é
GANHO max (Gt) ALTURA EM RELACAO AQO SOLO \ ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO L
ol .o 4B 3 Jo].]l0)m L 218l .l0)m | l7lals]. | LF%

9 — LINHA DE TRANSMISSAO

,_
[
vqren

FABRICANTE MODELO
kvlpl [ L] [rlelel lafalal | ]
COMPRIMENTO(L)  ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (Pr) EFICIENCIA DA LINHA ()
45,k!m 3/ .18[6(dB 74|dB 0 617

-(PL)
Perdas na linha (PL)=L. AL Eficiéncia da linha (Er) =10 10

100

10 - POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt. 7 ) =10 log ( 0,025 x 1 x 1 X 0,67 ) = - 17,760 dBk

Pt = Poténcia do transmissor, em kW.

Ght = Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.
Gvt = Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n = Eficiéncia da linha de transmisso

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom devera ser igual ou inferior a 25
Watts.

11 — INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dBp) =107 + ERP(dBk) — 20 log d (km)

ERP(dBK) [] poténcia efetiva irradiada

d (km) = distancia da antena transmissora ao limite da area de servico (raio da area de servico)
E(dBp) =107 + (-17,760) - 20 log (1 ) = 89,24(dBp)

Obs.: O maximo valor de intensidade de campo no limite da drea de servigo sera de 91 dBp.

12 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE -
Anexo 01 — Planta de arruamento em escala compativel - tragado de circu fuq%a%ld‘ﬁ;l deh itada
pelo contorno de no maximo 91 dBp. COVFERE o g ('-

@JUNZM

_

13- DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA ' l
NOME COMPLETO ]
[H|E|L|D[E[R] ISIEIPIUILIViEIDlAI Blo[N[Fjxjm| | | | [ [ J L]
REG.CREA
[704[0]218]/[p| [Rlv]a| |P|Rjo[F|.| [F[R|a|N[c|1]s|clol | | | | | ] |
ENDERECO (CONTINUAGAO) BAIRRO
bzhhahzhlnlo\ el o b b blitels | | ] FlERivhbil] || IUFI |
ls!AlNh lal [rly ITIA! IslAlpluchAlxl | [ IELXJ N O B Y 17
(sl2lslalol lololo) | Islsl-lalalslslslalsls] [ lalsl.lslalslslzlalsls]
E-MAIL
nle 1l Jelr[slelplult|v]elaal@|nlo]t|m|ali|[1jAelolm| | | [ || ||

o | /]1]z2] /]2 0]1]1]

[S[AINT || IRI1jTIal |salplvlc|ali] | |




Telefronix

Eqguipamentos Eletrdnicos

PT/0dB
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ANTENA PLANO TERRA P/ RADCOM

th

E{

P¢. da Piramide 175
Centro Empresarial

Santa Rita do Sapucai - MG
Tel.: { 0xx35) 3471 - 1071
www.teletronix.com.br

Auad Correa Eduipamentos Eletrdnicos Lida
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Fanedtmc (39 347 071 INDICADA PARA RADCOM
Diagrama de irradiacdo da antena Mod:PT/0dB(TELETRONIX) brf 27/
‘E) NS/ .
Plano: VERTICAL; Esc. 1:1 Gvt=1,0 (‘,f,\j’- S 5
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CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),
- Modélo: PT/ 0dB (Teletronix), E
- Tipo: Antena Plano Terra de 1/4 de onda,| 3
- Polarizag&o: Linear {VERTICAL),

- Faixa de operagdo: 87 a 108 MHZ

- Perda por retorno: >18dB’S

{ - Ganho: 0 dBd

- Ght: 1,0

-Gvl: 1,0

- Diagrama de Irradiagédo: Onidirecional
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Resp.Téc: OBS: O diagrama acima € para a antena
- Eng:Rogerio Corea | livie de qualquer obstaeulo a 10 metios de | Foha 1 de G2
distGncia em todas as diregdes,

L%"



Eng:Rogerio Correa

livie de qualguer obstGculo a 10 methos de | Folha 02 de 62
distancia emn todas as diregdes.

//

Grotatroniy s oo S ( LAUDO TECNICO ]
~Santa Rita do Sa G-CEP:37540-000 .
RO s s o INDICADA PARA RADf:.QM
L %,
\\\\\ {.
Diagrama de irradiagdo da antena Mod:PT/0dB (TELETRONIX)\n R ﬁ___ v
Plano: HORIZONTAL; Esc. 1:1, Ght = 1,0 90° Lo
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Resp.1éc: CBS: O diagrama acima € para a aniena
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Diagrama de Irradiagfio (Horizontaf) {"2\)
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sia o elemenio iradiante (1) alé a maica

}); apeste bern o parafuse da bragadelra {3)
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Via da Obra/Servigo '
Pagina 1/1

[ Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART - ART de Obra ou Servico
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA M G 142011000000003699 14

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Minas Gerais

;.- —-— 1. Responsavel Técnico - ———— —-- —-—rv =
}HELDER SEPULVEDA BONFIM ‘Q’ -,
! Titulo profissional: RNP: 1403D§041 !
! ENGENHEIRO ELETRICISTA; "?V ,§{3
| Registro: 04 .0 J0000078028
' - - - 2. Dados do Contrato
Contratante: ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA CNPJ: 11.294.067/0001-00
Logradouro: RUA JOSE ANTONIO MENDES Ne: 000075
Bairro: CENTRO
- Cidade: LUISLANDIA UF:MG CEP: 39336000
Contrato: Celebradoem: 28/11/2011
Valor: 1,500,00 Tipo de contratante; PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO
iLogradouro RUA JOSE ANTONIO MENDES Ne: 000075
i Bairro: CENTRO
[Cldade LUISLANDIA UF: MG CEP: 39336000
: Data de iniclo: 28/11/2011 Previsio de término: 28/12/2011
| Finalidade: OUTRO
;Proprietario- ASSOCIAGAO DA CIDADE DE LUISLANDIA CNPJ:11.294.067/0001-00
o 4 Atividade Técnica - e e Quantidade: Unidade:
1 - CONSULTORIA
PROJETO, COMUNICAGAO E TELECOMUNICAGAO, RADIOFUSAQ 1.00 un
o e .
T
. bl »
o8 Com, .
Cm n rn-
. Apés a conclusgo.. das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART
5
PROJETO TECN?[GCO SEGUNDO SUBITEM 12 1 NORMA COMPLEMENTAR 01/2011-PORTARIA 462-14/10/2011-
LULSLANDIA /MG . .« v v ettt e et ettt e et e et e e e e e e e e
6. Declaragbes . R
- 7 Entidade de Clagse s —ee— 9 Informagtes
ASSOCIACAO DOS ENGENHEIROS DE POUSO ALEGRE E RE - A ART é vilida somente quando quitada, mediante apresentagio do

comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.crea-mg.org.br ou www.confea.org.br
- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional e do
@// contratante com o objetivo de documentar o vincuio contratual.

* AREA DE ATUAGCAO: TELECOMUNICACAO,

- 8. Assinaturas

. Declaro f}é fadelras as me/nagGes acima
de / Z

HELDER SEPULVEDA BONFIM\[M RNP: 1403080410

%@L@A@@_@M CREA -MG
ASSOCIAGAO DA CIDADE DE LUISLZ CNPJ: 11.294.067/0001—00‘ www.crea-mg.org.br | 0800.0312732 . Conatthe fapioest dt Bapeatacy, Argultars |

Evralor‘déAR"I":'33,0‘0m 7 7 Registradaem:28/11/2011 valor Pago: 33, 00 Nosso Niimero: 0000000000359863
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CREA-MG f Recibo
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA EAGRONOMIA DE MINAS G L Sa?:gdo

Av. Alvares Cabral,1.600,CEP 30170-001 Fone PABX (31)3299-8700 - FAX (31) 3299-8720 Belo Horizonu; - MG

Cedents

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURAE
AGRONOMIADE MINAS GERAIS - CNPJ 17.254.509/0001-63

Agéncia/Codigo cedente

3.394-4/00005780-0

Vencimento

08/12/2011

Sacado Numero do documento Nosso nimero
HELDER SEPULVEDA BONFIM 00000359863 00000000000359863
Moeda Quantidade (X) Valor (=) Valor do documento (-) Dedugao
R$ (Real) 33,00

(+) Qutros valores (=) Valor cobrado
Demonstrativo

ART NACIONAL: Profissional: MG-74028/D

Tpo: Obra/Servico - Nova ART - Numero: 14201100000000369914
ATFNCAO: Nao receber apos a data de vencimento.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES Ve -
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrdnica
Departamento de Qutorga de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Nota Técnican® 999/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC
Assunto: Constataciio de pendéncias.
Referéncia: Processo n® 53000.042155/10
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associa¢io da Cidade de Luislandia

para a execucdo do Servigo de Radiodifusfio Comunitéria, na localidade de Luislandia / MG.

ANALISE
2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a existéncia de
pendéncias, conforme descrigdo a seguir:
DOCUMENTACAO TECNICA - 2° FASE:
L Formulario de Informagdes Técnicas (FIT), devidamente preenchido e assinado

pelo Engenheiro responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e operag@o pretendidas
para a estagdo de RadCom, de acordo com 0 Anexo 9 e conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”,
da Norma n° 01/2011, ja que foi enviado FIT diferente do constante no Anexo 9 da referida

Norma.

II.  Planta de arruamento indicando a totalidade dos s gm? BTG, ,
RE o rn
a) escala compativel com a drea de execugdo do gervi¢e; 0 JN
03

b) nomes das ruas;

¢) o local de instalagfo do sistema irradiante, com as coordenadas na
GG°® MM’ SS” com apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os
minutos (MM”) como os segundos (SS”) da latitude assim como os da
longitude ndo deverdo ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o
endereco correspondente, nome do municipio e UF;

d) o tragado de circunferéncia de até um quildmetro de raio, que delimita a
drea abrangida pelo contorno indicado no Formulario de Informacgdes
Técnicas, devendo o valor de intensidade de campo no contorno ser de até
91 dBu;

CG/CGRC



e) o local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG° MM’
SS” com apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que os minutos (MM’) e os
segundos (SS”) da latitude e da longitude nfo deverdo ultrapassar o limite

maximo de 59, bem como o enderego correspondente, nome do municipio
e UF;

f) localizagdo das residéncias dos dirigentes da entidade;

Essa documentacio é necessaria pois a planta de arruamento enviada esta
com a escala indicada incompativel com a planta, nao informa as coordenadas do local de
instalaciio do sistema irradiante e nio possui a indica¢do de localiza¢io das residéncias dos
dirigentes da entidade.

III. Declaragdo conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “b”, da Norma n°
01/2011, ou seja: - declaracdo assinada pelo representante legal da entidade indicando que, na
ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo, serfo interrompidas as
transmissdes imediatamente até que essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das
competéncias fiscalizatorias legalmente atribuidas & Anatel, dado que a entidade enviou
declaracio incorreta, ou seja, de acordo com a Norma antiga.

IV. Folha de informagdes técnicas da linha de transmissio (cabo coaxial),
fornecida pelo fabricante, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “j”, da Norma n° 01/2011,
ja que esta documentacio nio foi enviada.

V. Declaragdo, assinada pelo representante legal, informando o horario de
funcionamento da esta¢do pretendido pela entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “i”, da
Norma n° 01/2011, dado que esta documentaciio nao foi enviada.

A consideragdo superior.

Brasilia, 27 de margo de 2012.

. CARLOS ALBERTO MARIINS GOLD JUNIOR
o0 Engenheiro / Siape: 1538928

" De acordo. Aprovo a Nota Técnica.

Brasilia, 9 de W\CM(-;O de 2012.

(s

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

CG/ 53000.042155/10 /CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicagdo Eletrdnica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicagdo Eletrénica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 ¢ andar 70044-900 - Brasilia— DF
(61)3311-6177

Oficio n® MCB /2012/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, ¢ 7 de g de2012.

Ao Senhor

JAIME CARDOSO DA SILVA

Representante Legal da Associagdo da Cidade de Luisldndia
Rua José Antdnio Mendes, n° 75 - Centro

39336-000  Luislandia / MG

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa A analise do Processo n°® 53000.042155/10.

Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.042155/10, na localidade
de Luisldndia / MG, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria, encaminhamos cépia da Nota Técnica n® 999, que indica pendéncias
passiveis de saneamento pela entidade.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebi £Q). g&o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagéo solicitada. Transc A raze sem que
haja respostas ou caso as respostas nfo atendam a todos os itens leva '
serd indeferido.

3. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma ugica \@ 1461!/ £8pp! perjodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢ca maior, bem comq nos chsés de emergéngia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que uerente apresentd uma
solicitacio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Dedorrido

esse prazo, a documenta¢do encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
néo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o endere¢o
eletronico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por

CGRC

AN



esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e nfo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifuso Comunitaria

L
» &

.o ®

53000.042155/10 /CGRC
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ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA Vo

Luislandia-MG. 12/04/2012.

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAO ELETRONICA
COORDENACAO GERAL DE RADIOFUSAO COMUNITARIA.

ASSUNTO: ENCAMINHA DOCUMENTACAO

Em atencdo ao oficio n® 1408/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC, processo
n° 53000.042155/2010, Nota Técnica n® 999/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC Processo n°
53000.042155/2010. encaminhamos documentos para juntada ao referido programa.

-Formulario de Informagdes Técnicas (FIT)

-Planta de arruamento indicando a totalidade dos seguintes itens: e
a) escala compativel com a drea de execugdo do servigo; Erva 0 T
b) nomes das ruas; Mo, o Cami, .
¢) o local de instalagdo do sistema irradiante, com as coordenadas; CONERE cy ro
d) o tragado de circunferéncia de até um quildmetro de raio;
e) o local da sede da entidade, com as coordenadas; 21 JUN 013
f) localizag@o das residéncias dos dirigentes da entidade; 6

la

-Declaragéo de Interrupgdo das Transmissdes em Caso de Interferéncias Causadas
Estagdo.

-Declaragdo de Funcionamento.

MIMIZTERIO DR § DOMUNIGE GOES
BRoEILIL . PR

530600 020511/2012 56
SEFRD/DILOG/COLOG/CGRLAPD
wnaEnzEn - SLO(00

Jaime Cardoso da Silva
Diretor Geral

T x.memo ANEAADO
P TA DATA

e, PR———— T

i
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FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS
PROJETO TECNICO

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicago Eletronica — Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicagdo Eletronica

1~ SERVICO RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom
2 - IDENTIFICACAQ DA ENTIDADE
DENOMINACAO SOCIAL

lals|slo|c|i|a|c|a|o] |p|a]| |c|1|p|a|D|E| |D|E| |L[UjI|S|L[A|N|D|T]A]

PP L 000 nif3istatelsl710l0l0]1 00
DENOMINAC.AO DE FANTASIA
Rl tlo] [clx|p|alole] e | | [ [ [ {1 ][ 11 ( ][]
j 3 - LOCALIZACAO DA SEDE DA ENTIDADE

lRIUlﬁumﬂgllel IAINITIOINIIIOI IMEINIDIEISE T70s0 [ LI L1 11|

LgmN_b_Lglol EENENENEEE) ILIUTTI"SILMNIDI al [ 1]

LT |¢T°’x L) MG) B FLOTT Lol 4 Psi4lalellsei] 1 piw)

4-LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA [RRADIANTE

lglulgg?‘f‘ii’lslﬁl alxirlolnlol lulelxlplels! Izlsl | 11 [ 1 1]

lelgintrlrlol L1 L L1 UL L1 L0 (elulrlslolalninlalal 1 11 ]
CIDADE (CONTIN ACAO) UF COORDENADAS GEOGRAFICAS

LIttt rrr it Mol hlelelo] 7ol 4s]4]4l°I3]5]<|1]1 [r|W]

5-LOCALIZAGCAO ENDEREGO DO ESTUDIO

(Caso o estirdio ndo se encontre no local do sistema irradiante especifique como serd feita a ligagdo entre o estildio ¢ o sistema irradiante
no campo 11.” Outras informagdes de interesse™)

mm@ﬁ‘fﬁ’lsm lalnlrlolnltlol Imlelsiplelsl Lz0sl | L1 1| |||
3 leleiilrlol 1L LI ILLLLLLL ululy] Sl
LTI 010 o) W FLo L7 1ol e

lalulab | lelolrlrlElal |E|g| | [plulelrlrlol IIIS@I’

N°__HOMOLOGACKO

lslel B lolzlsl L1 L1111 Tialsllo] e :

SFTTERRR b e ) P |

FABRICANTE DA ANTEN.
% 1

iads




GANHO max (Gt) ALTURA EM RELAGAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL
wi [zlo].0]n L1 121l lo]m [ l7lalsl. lo}m

8- LINHA DE TRANSMISSAO

FABRICANTE MODELO
17132 I N O T I
COMPRIMENTO (L) ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (1)
dB dB
{PL)
Perdas na linha (PLy=L.*AL Eficiéncia da linha () = 10 10

100

$— POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt . 1 ) = 10 log ( 0,025x1x1x0,67) = - 17,760 dBk

Pt = Potdncia do transmissor, em kW,

Ght =  Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.
Gvt = Ganho da antena, no plano vertical, em vezes
n = Efici¥ncia da linha de transmisséio

Obs.: A poténeia efetiva irradiada (ERP) por emissora de RadCom devera ser igual ou inferior a 25 Watts.

10— INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVIGO r‘m/w —— e - -
E(dBu) = 107 + ERP(dBk) ~ 20 log d (km)

ERP(dBk) = poténcia efetiva irradiada CO"FERE C(lla‘(;n:‘n

d (km) = distAncia da antcna transmissors ao limite da &rea de servigo (raio da érea execuclio do pervico)

E(dBu) = 107 + (- 17,760)- 20 log 1 = 89,24(dBu) %ﬂ JUN 7013

0Obs.: O maximo valor de intensidade de campo no limite da drea de servigo serd de 91 dBu

11 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

12 - DADOS DO ENGENHEIRQ PROJETISTA
NOME COMPLETO

[H|E[LD|E|R| |S|E|P|O|L|VIE|D|A] [BJO|N|F[X|M] | | | |

|
m4}§ﬁl(émuﬂgﬂ°f“?ﬁmm.l [¥IR|alN[cl[s|clo] |
R bl kiol slclab bl || khenrkiol | |

|

slalntr [al Ilxlzlal Islalplulelalil 111 L1111

I
l
I

L

||
L]
L
||

-

|
i
IU
CEP TELEFONE FAX J
|3|715J11110|'|0l0[0l | I3lsl-13lalzlal7lalsls] | I3ls]-I3lal7lal7lal8]3]
[h|efth fe|r|s|e|plult|v]e|d|a|@|nfo|t|m|ali|1].|c|ofm| | | | || ]]
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RADIO FREQUENCY SYSTEMS

o ——!

Especificagio

Técnlca

Codigo:

401.041

Data:

06/03

Rev.:

Descrigdo do produto:

RGC-213 CELULAR 50 ohms

Aplicagao
militares.

Construgdo

Condutor intemno:
Isolamento:
Condutor extemo:

) Capa:

Especificado segundo as normas:

Resisténcia dhmica do condutor interno:
Resisténcia hmica do condutor extemno:
Resisténcia de isolamento:

Pratica Telebras 235-330-702

Cobre nu, & 2,64 mm

PE expanso, @ 7,25 mm
12 blindagem: Fita de poliéster aluminizada
2% blindagem: Tranga de cobre estanhado com cobertura de

75%, & 8,14 mm
PE, & 10,34 mm

Caracteristicas Elétricas (conforme {EC 48A (Sc) 166)

< 3,5 Qkm
<8,0 Qkm
> 5000 MQ.km

Sistemas de radiocomunicagdo, sistemas auxifiares de radiofuso, telefonia rural, teleinformatica e instalagdes

N\

Raio minimo de Curvatura:

Temperatura ambiente:

Peso:

Acondicionamento

Caracteristicas Mecanicas

Fomecimento em rolos , carretéis ou bobinas.

Sujeito x alceragdes semn prévio aviso

50 mm para um dobramento

205 mm para dobramentos seguidos

max. 80°C
126 g/m

RFS Brasil

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 220
S3o Paulo (Brasil)

06816 - 900

Embu

Tel.:  +55-114785:2433
Fax: +55-114785-6100
www rfsworld.com

Tens3o de RF: £0,5 kV r.ms.
Teste de tensao: 1kV (CA /1 min.)
Capacitancia nominal: 82 pFim
Velocidade de propagagao relativa: 82%
impedancia caracteristica: 5013Q
Freqdéncia (MHx) o5 10 1.3 p-2 ] 10 n 30 30 -] 100 108 150 174 00 300 400 A%Q 500
Atsouacto (dB/100m) | 0,545 [ 0,784 [ 0,841 [ 0871 | 137 | 208 | 238 [ 207 | 388 | 415 | 434 | 820 | 883 [ 410 | 783 | 08 | 883 | 100
Potdncia (kW) 11,0 11,0 1.0 11,0 4,21 282 2,1t 1,70 2 120 .41 0,920 ; 0,850 | 0,805 | 0,702 | 0,501 0452 0,420
Freqddncla (MHz) 512 800 700 200 824 94 204 925 s60 1000 1250 1500 1700 1800 2000 2200 2300 3000
Atenuaglo {d0/100m) 102 112 12,2 132 13,4 139 140 143 149 143 1,3 148 02 98 3 24,0 2.6 284
Poténcia (kW) 0390 | 0,351 | 0,322 | 0,310 | 0,293 | 0,282 | 5,273 | 0,270 | D284 | 0,280 | 0,177 | 0,103 | 0,151 | 0,147 | 0,140 | 0,120 | 0,114 0,100
" Especificado a 20°C.
® Especificado a 40°C.




DECLARAGAO DE INTERRUPQAO DAS TRANSMISSOES: EM CASO DE
INTERFERENCIAS CAUSADAS PELA ESTACAO

Eu, Jaime Cardoso da Silva, na qualidade de representante legal da entidade
Associagio da Cidade de Luislandia, declaro que:

- Na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo da entidade
que represento, interromperei as transmissdées imediatamente até que essas
sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatorias
legalmente atribuidas a Anatel.

Luislandia, 12 de abril de 2012.

Jaime Cardoso da Silva
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAQ
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM _°

5 K

150

g,«*

Identificagao do Processo
53000.042155/10
ASSOCIAGAO DA CIDADE DE LUISLANDIA
03/09/2010

Nimero: Localidade/UF:

Entidade:

Aviso: 30 Publicagéo: Prazo: 18/19/2010 Canal: 200

Luislandia/MG

Processo

’A Entidade é uma: I

Associagédo

’Requerimento de Solicitag&o? l

Sim

fls. 02.

IA Entidade tem por objetivo a execugao de Servigo de Radiodifusdo? ’

Sim

Art. 2°, II. Estatuto Social, fl. 07.

‘O Estatuto e Atas est&o registrados no 6rgéo competente? I

Sim

a) Ata de Fundagao, datada de 21/08/2009, devidamente registrada (fls. 14 a 17);
b) Estatuto Social, datado de 21/08/2009,devidamente registrado {fis. 07 a 11);

c) Ata de Alteragao Estatutaria, datada de 01/06/2011, devidamente registarda (fls. 81);

d) Estatuto Social aiterado, datado de 01/06/2011, devidamente registrado (fls. 85 a 90);

e) Ata de alterag8o da diretoria, datada de 14/07/2011, devidamente registrada {fis. 96 a 87)

5. |Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.6127?

Sim

6. Com'prc.:vante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Nao se Aplica
Republica?
Manifestagdes de apoio 3 iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
sediadas na area retendida para a prestagao do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver .
7. \ . " . } X X . Sim
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
fls. 27 a 33 (apoio de entidades); fls. 34 a 36 (apoio individual); fls. 49 a 72 {apoio coletivo).
8 Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagdo de fantasia da entidade? Sim
fls. 18 (Radio Cidade FM).
—{ Declarag&o, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na 4rea da .
9 . : . Sim
. \ comunidade a ser atendida pela estag&o ou na 4rea urbana da localidade, conforme o caso?
e
fl. 18. OBS: localidade de pequeno porte, conforme item 9 do roteiro de anélise técnica.
fls. 109 - Relativa & diretoria eleita em 14/07/2011 m—
—
Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade néo é prestadorajde md sdade de : ’
Servigo da Radiodifusao, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribui Mg @
10. imediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de sefs quadros de's o@fd’b Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detghtora de rga para a execuga
de qualquer dos servigos mencionados?
JUN ?tm
fl. 18.
fls. 111 - Relativa a diretoria eleita em 14/07/2011 _g__:
° I | Sim

1.

Ne° de Inscrigdo no CNPJ(CGC)?

leiteado. OBS: O CNPJ original teve sua atividade econdmica alterada a pedido deste ministério.

{fis. 80) Nimero de Inscrigéo: 11.294.067/0001-00; Situagédo Cadastral: ativa; Atividades Econdmicas e Natureza Juridich compativeis com o servigo

12. ‘Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagio Mandato: 04 anos (art.

Validade: 21/08/2013

04/05/2012

Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorif:ladeul Nacionalidade Declaracao
Emancipagdo
Jaime Cardoso da Silva 037.820.216-22 Presidente Sim Sim Sim
Romildo Francisco de Souza 082:449.496-44 Diretor sim Sim Sim
Administrativo
RadCom Pagina 1de2



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

‘g% " DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO
R

. ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM
Identificagdao do Processo

Numero: 53000.042155/10 Localidade/UF: Luislandia/MG

Entidade: ASSOCIAGAO DA CIDADE DE LUISLANDIA

Aviso; 30 Publicacgao: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 200

Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifiadej Nacionalidade Declaracao
Emancipacédo
Ednaldo Silva Eduardo 109.625.316-00 | Diretor de Sim Sim Sim
Operagdes

a)Declaragtes de fiel cumprimentos - fls. 19 e 110;

b) provas de maioridade e nacionalidade - fls. 23, 104 e 105;

¢) relagdo de associados - 83 e 84;

d) declaragdo de auséncia de vinculo - fls. 18;

e) comprovante de recolhimento de taxa - fls. 26;

f) sede administrativa - fls. 18 - Rua José Anténio Mendes, n° 75.
g) CertidGes de Feito Criminal Federais: 113, 115 e117.

h) Certiddes de Feito Criminal Estaduais: 114, 116 e 118.

i) Despachos de consulta ao sistema de fiscalizacdo da Anatel: fls. 92,
13. |Conclusédo da Analise

Processo regular e juridicamente instruido. Encaminhe-se a engenharia, para exame dos documentos anexados em resposta a Nota Técnica
999/2012,

E o relatorio
A consideracgo superior

g 2.

Pedro Luis Barreto Vianna Rocha / Siape: 1787956
(Analista)

04/05/2012 RadCom Pagina 2 de 2
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Ministérlo das Comunicagdes

Secretaria de Servico de Radiodifusdo
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.042155/2010 Localidade / UF: LUISLANDIA/MG
Entidade: ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA
Aviso: 30 Canal: 200

Processo

1. Entregou documentagao tempestivamente?

Sim

2. O transmissor esta certificado?

Sim

3. Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)?

Sim

4. Verificar no Formulario de Informagao Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu?

Sim

5. Apresentou Anotagéo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagéo proposta? (n°
VI, item 6.11)

Sim

6. Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando g a instalagao
proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o
contorno de 91 dBu da emissora néo fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
em nenhuma diregdo? (n° VI, item 6.11)

Sim

7. Apresentou declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalag&o proposta néo fere os
gabaritos de prote¢do aos aerddromos, ou declaragio do érgéo competente do Ministério da
Aeronautica autorizando a instalagao proposta, ou se for o caso, declaracéo da inexisténcia de
aerddromo na localidade? (n° VI, item 6.11)

Sim

8. Apresentou declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo
do sitema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme
determina o item 14.2.7.1.1?2 (n° V, item 6.11)

Sim

9. Apresentou declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalacéo
do sitema irradiante, atende as condiges exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme
determina o item 14.2.7.1.12 (n° V, item 6.11)

Sim

10. Apresentou diagrama de irradiagdo horizonal da antena transmissora, com a 1nd|cagao do norte
verdadeiro, diagrama de irradiagdo vertical e especificagdes técnicas do sj F; l@jﬂepro\pos ;
no caso de antenas de polarizagéo circular ou eliptica, devem ser apresent o dstintas da
compontes horizontal e vertical dos diagramas? (n° IV, item 6.11 =& Comy,y

P 9 ( ) CONFERE OOM () (-

Sim

11. Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maxinjo lgua a 10.000, onde
devera estar assinalado o local de instalagéo do sistema irradiante, com | dlca ﬁrnada
geograficas com precisdo de segundos, e tragada a circunferéncia de at§ 1Km de rAio. que limita

area abrangida pelo contorno de servigos?(n® i, item 6.11)

Sim

12. Apresentou Declaragdo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia dé
interferéncia tomara as providéncias previstas na letra "a" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191
de 06/08/98, DOU 07/08/987

Sim

13. Apresentou Declaragéo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de
interferéncia tomara as providéncias previstas na letra "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191
de 06/08/98, DOU 07/08/98?

Sim

14. Apresentou Formuldrio padronizado DOUL/RADCOM 027

Sim

15. Entregou documentagéo tempestivamente?

Sim

16. Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu?

Sim

17. As coordenadas geograficas do local de instalagéo sdo as mesmas do aviso que torna publico a
relagdo das entidades SELECIONADAS para a prestac&o do servico?

Sim

18. Altura da antena em relagdo ao solo <= 30m?

Sim

19. Dados do Transmissor

a. Fabricante : Auad Correa Equipamentos Eletrénicos b. Modelo : SP5025

c. Categoria : 2H d. Certificado: 0680030528 e. Poténcia (W) :

25

04/03/2013 RADCOM
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- |20. Dados do Transmissor Reserva

a. Fabricante : b. Modelo :
c. Categoria : d. Certificado: e. Poténcia (W) :
21. Dados da Antena
a. Fabricante: Auad Correa Equipamentos Eletronicos b. Modelo : PTOdB-FM

c. Altura:

28,0

d. Ganho Maximo:

0

22. Intensidade de campo(dBu) : 89.27

23. Conclusdo Geral (Parecer Técnico)

Processo instruido tecnicamente.

04/03/2013

Erick Vinicius Oliveira Morais

RADCOM
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Minlistério das Comunicagdes Aas

Secretaria de Servigo de Radiodifuséo @H&J 5]
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusdo "5%
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM )

Identificagéo do Processo

Numero: 53000.042155/2010
Entidade: ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA

Localidade/UF: LUISLANDIA/MG

Aviso: 30 Canal: 200
Coordenadas Disténcia
IBGE(A) Sede(B) Sist. Irradiante
Latitude:  S16°06'55" $16°07'04" DistanclaA-C  0.28 Km
Longitude:  W44°35'09 W44°35'11" Distancia B-C
Processo
1. Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. Endereco da Antena Proposta
Rua José Anténio Mendes, n° 75 - Centro N° 75 - B. Centro LUISLANDIA - MG
3. Endereco da Sede
null
4. Relagéo de Concorrentes (d<=4000 m)
Processo Municipio UF Distancia (Km) Status
53000.047866/2010 LUISLANDIA MG 0,03 PAN
5. Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d< 4000 m)
Processo Municipio UF Distancia (Km) Status
Check List
6. Entregou documentagéo tempestivamente Sim
7. Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma Sim
8. Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987 Sim
9. A area urbana da localidade é <= 3,5 km? - Sim
10. Este enderego esté sediado na area da comunididade para qual a eln Ofe &Tmie'" - 7 Sim
[CO¥ere cppn | Viavel
]
11. Conclusdo Geral (Parecer Técnico) i @MUN 7013 I
Processo tecnicamente instuido. \/ N
L

01/03/2013

Erick Vinicius Oliveira Morais
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicag¢éo Eletrdnica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica

DESPACHO

Assunto: Consulta ao Sistema de Fiscalizagio RADAR, da Anatel — Agéncia Nacional de
Telecomunicagdes.

1. Frente a andlise do processo n° 53000.042155/2010, de interesse da Associac¢io
da Cidade de Luisldndia, na localidade de Luislindia / MG, e em atendimento a Cota n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada a folha 91 dos autos, informamos o que se
segue:

L. Conforme consta do espelho do sistema RADAR, da Anatel (anexo), ha
registro de uma fiscalizagdo, na cidade de Luisldndia / MG, em 2008, onde foi flagrada uma
radio clandestina, que utilizava a mesma denominagdo de fantasia que esta requerente pretender
utilizar, caso venha a ser autorizada, a saber: Radio Cidade FM.

II.  Naquela ocasifio, os ficais nfo conseguiram autuar a estagdo ilegal, motivo
pelo qual ndo foi aberto o respectivo processo sancionador.

[II. Destaca-se que, fora a denominag¢do de fantasia, nfio h& quaisquer outras
caracteristicas em comum entre a requerente e a radio ilegal, tais como enderego, coordenadas
geogréficas, representantes, etc.

[V. Dessa forma, visando nos certificar de que, de fato, ndo consta contra esta
Associagdo condenagfo por uso ndo autorizado de radiofrequéncia, buscamos pelo CNPJ _da
entidade no sistema de consulta de antecedentes de=ststerna SPADO, da Anatel. A consulta
retornou qualquer resultado de antecedente infraes

‘...‘-.- o

d tidad d
m& Orn ga_ ssa entidade pode seguir

2(!@1:: 03

V. Assim, entendemos que
andlise.

rasilia, 15 de abril de 2013.
N

PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA
Analista Técnico Administrativo

CGRC
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PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA

9 ANATEL ]
PR POIOCCATINLNI o

Interativos
&Y Menu Principal ~ RADAR »» APOIO A FISCALIZACAO »» ENTIDADES NAO _ _
OUTORGADAS »» CONSULTAR e ALTERAR Entidade No| internet teia | menu ajuda
Outorgadas
@ Resultado da Pesquisa de Entidades Ndo Outorgadas -Q-’/ Ajuda

DADOS DA ENTIDADE
Cédigo da Entidade: MG20080544

Tipo de Servico: 230 - Radiodifusdo Sonora em Freqliéncia Modulada
Nome Entidade: RADIO CIDADE FM - 99.1 MHz

ggg?j‘zggf’u'ar da CNPJ da Entidade:
ggsrgir?soévelz CPF Responsavel:
Nimero da Orgdo responsavel

Identidade do

Responsavel: pela expedicdo:

Frequéncia: 99,10 Sigla da Frequéncia: MHZ

Quantidade de
Estacdes
Moéveis/Portateis:

Endereco: Rua Claudino Pego, 104 Bairro: Centro
CEP:
UF: MG Municipio: Luisléndia
Distrito: SubDistrito:
Latitude: 16° 06' 59,00" Longitude: 440 35' 08,00"
Hemisfério: Sul
Data de identificacdo
da Entidade: 29/04/2008
- L . Situagdo da )
Identificada via: Denuncia Entidade: Ativada
Em fiscalizacdo na data de 04/06/08 os fiscais Ronan e Savio constataram que a Radio
Mix FM - 99.99 MHz, localizada na Rua Anézio Botelho, 140 - Cidade Nova em Luislandia,
Observacgéo: conforme consta em denuncia, ndo encontrava-sggem funcionamento estando em
atividade a Radio Cidade FM - 99.1 MHz no end m&a ~audino Pego, 104, Centro -
Luislandia. " H&'J."‘"“‘
M o ha .
VISTORIAS COnFeRe CQ‘C%,“.
Infcio d Térmi ' s i
o R o nicio da ermino :
N© da Missdo N© da Pasta Atividade Atividad ” JU” ZProced[me to
MG20080107 RADARERO4AT2008000827 16/05/2008 24/06/2 Nio Lacﬂ o - Logal Fechado

EQUIPAMENTOS VINCULADOS

N© da Missdo NO da Pasta Equipamento

‘Q Usuario: PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ; Lotagdo: N Tempo Processamento: 0,0469
ROCHA % MC ' ZZsegundos

http://sistemasnet2/radar/ Principal/Apoio/Entidade/ Consultar/EntidadeDetalhar.asp?Id... 12/04/2013
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

Nota Técnica n® 1126/2013/CGRC/SCE-MC

Assunto: Encaminhamento de Processo Instruido para Revisdo da Consultoria Juridica.

Referéncia: Processo n°® 53000.042155/2010

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autoriza¢fo da Associa¢iio da Cidade de Luislandia
para a execucdo do Servigco de Radiodifusdo Comunitéria, na localidade de Luisldndia, Estado
de Minas Gerais.

ANALISE

2. A Associagdo da Cidade de Luislandia, inscrita no CNPJ sob o namero
11.294.067/0001-00, com sede & Rua José Antonio Mendes 75 Centro, no municipio de
Luisldndia, no estado de Minas Gerais, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das
Comunicagdes, conforme requerimento datado de 10/9/2010, subscrito por representante legal,
no qual demonstrou interesse na explorag@o do Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria nos termos
do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto
n°2.615, de 03/06/1998.

3. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilitagfio publicado no Didrio Oficial da Unifio - D.O.U. de 3/9/2010,
com prazo final em 2/12/2010 que contempla a locahdade onde pretende instalar o seu
transmissor, assim como o sistema irradiante e respef 8By

4. Em atendimento & citada convocagé Edmcw“a distncia de 4 Km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenf,a mencionada entidade demonstrou seu
interesse na prestagfo do referido servigo, ndo hav¢nd b cg!mem?

5. A Secretaria de Servigos de Com 4o Eletronica, emfatendimento as Normas
e critérios estabelecidos para a regular anélise dos requerimentos, pagsou ao exame do pleito
formulado pela requerente, bem como toda a documentagfo apresentada, e vem relatar toda a
instrugdo do presente processo administrativo, em conformidade com a legislagdo, especialmente
a Lel no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitéria,
aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 e Norma Complementar n°® 01/2004, de
26/01/2004.

6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petigdo que 0s equipamentos
seriam instalados em area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Rua Jose Antonio Mendes, n° 75, no municipio de Luislandia, estado de Minas Gerais, de

PLBVR/EVOM/CGRC
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coordenadas geograficas em 16°07°04”S de latitude e 44°35°11”W de longitude.

7. A andlise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geogréficas
indicadas foram aceitas e deveriam ser confirmadas, pelo que se depreende da memdria do
documento de folha(s) 75, denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por
sua vez trata de outros dados, quais sejam: informagles sobre geragdo de coordenadas
geograficas, instrug3es sobre coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE,
compatibilizagdo de distanciamento do canal, situagdo da esta¢fo em faixa de fronteira, enderego
proposto para instalagio da antena; planta de arruamento, enderecos da sede e do sistema
irradiante, outros dados e conclusdes.

8. Considerando a selegdio desta requerente, bem como a documenta¢iio por ela
encaminhada, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das seguintes exigéncias: (i)
apresentacio da relagio de associados (subitem 7.1, alinea “d” da Norma Complementar n°
1/2004; (ii) adequacdo do Estatuto Social aos subitens 7.2.1 e 7.2.1.1 da Norma n° 1/2004
estatutdria; (iii) adequacfo da composi¢do da diretoria ao novo estatuto, consolidade; (iv)
documentos dos novos dirigentes eleitos, relativos ao subitem 7.1, alineas “e”, “h”, “i” e “”; (v)
certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justica Comum e Federal)
dos ultimos cinco anos do local de residéncia, em atengdo ao disposto na COTA N°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU. Uma vez cumpridas as exigéncias, foi solicitada a
apresentagdo do projeto técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da
citada Norma (fls. 78 a 120).

9, Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informagdes
Técnicas” - fl(s). 144 e 145, firmado pelo engenheiro responsdvel, seguindo-se o “Roteiro de
Andlise de Instalagdo da Estagdo RadCom”, constatando-se conformidade com a Norma
Complementar n° 01/2011, em especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas,
conforme observa-se nas folhas de 122 a 149. Nestes documentos constam as seguintes
informagdes: identificagdo da entidade; os enderegos da sede administrativa e de localizagdo do
transmissor, sistema irradiante e estidio; caracteristicas técnicas dos equipamentos(transmissor)
e acessdrios(antena e cabo coaxial), com indica¢8o da poténcia efetiva irradiada e intensidade de
campo no limite da &area de servigo, diagramas de irradiagdo do sistema irradiante e
caracteristicas elétricas.

10. Por fim, a documentagio exigida pela legisla¢do especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 1 a 149, dos autos, corresponde ao que se segue:

I.  estatuto social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98 e
pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

II. ata de constitui¢do e atual ata de eleicdo dos dirigentes, devidamente
registradas ¢ em conformidade com os preceitos dispostos no Coédigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

HI.  comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

IV. manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e
encaminhados pela comunidade;

V. projeto técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar n° 01/2004;

VI. declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da

PLBVR/EVOM/53000.042155 - 2010/CGRC 2de$s
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requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “j” da
Norma Complementar n° 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos requeridos com
intuito de confirmar alguns dados informados;

VII. certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justiga
Comum e Federal) dos tltimos cinco anos do local de residéncia, bem como se em desfavor
destes ha existéncia de imputagfo execugdo de servigo de radiodifusfo clandestina em atengfo ao
disposto na COTA N°261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

11. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugéo dos trabalhos
de habilitagfio de interessados na exploragio do Servigo de Radiodifus@o Comunitéria, conclui a
instrugdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo
compativeis com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bésicas sobre a

entidade: 30° Co ,))
'.‘)
L. nome: Associa¢io da Cidade de Luislindia; ':F' /5% o
u-\ Rubrica: J o
II.  quadro diretivo: &,g -
NOME DO DIRIGENTE CARGO
Jaime Cardoso da Silva Presidente
Romildo Francisco de Souza Diretor Administrativo
Ednaldo Silva Eduardo Diretor de Operagdes

III. localizagdo do transmissor e sistema irradiante: Rua José Antonio
Mendes 75, municipio de Luisldndia, estado do Minas Gerais;

IV. localizagdo do estiidio: Rua José Antonio Mendes 75 Centro, municipio
de Luisldndia, estado do Minas Gerais;

V. coordenadas geograficas do sistema irradiante: 16°07°04”S de latitude e
44°35°11”W de longitude, correspondentes aos dados dispostos no “Roteiro de Andlise de
Instalagdo da Estagdo de RadCom” f1.150, bem como no “Formuldrio de Informag¢des Técnicas™
fl(s). 144 e 145, e que se referem a localizagfo da estagdo.

CONCLUSAO

12. Por todo o exposto, entendemos que Mrmcesvso e;{contra-se devidamente

instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Cowﬂgggigduﬁdma parg prosseguimento.

A consideragdio superior.
—_— Brasilid, de abril de 2013.

7oL

ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS
Engenheiro

PLBVR/EVOM/53000.042155 - 2010/CGRC Q)‘d 3des



- Brasilia, 15 de abril de 2013.

@lli
PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA
Analista Técnico Administrativo

De acordo. A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de

Acompanhamento e Avaliacdo.
Brasilis, A0 e € /4% de 2013,

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n.° 1126/2013/CGRC/SCE-MC, conforme
Portaria de Delegagio n.° 166, de 18/10/2012, publicada no Diario Oficial de 19/10/2012. A
considera¢do do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagdo Eletronica.

de 2013.

f/:,,
;
z’//

7
OCTAVIO PENNA’PIERANTI
Diretor do Departamento de Acompanhamento ¢ Avalia¢do

Aprovo a Nota Técnica n° 1126/2013/CGRC/SCE-MC. Encaminhe-se a
Consultoria Juridica para exame e parecer. '
de /bﬁ) de 2013.

.GENILDO LIN
A

Secretdrio r

YD ALBUQUERQUE NETO
Hof de Comunicagio Eletrdnica

PLBVR/EVOM/53000.042155 - 2010/CGRC 4deS
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO DO SERV!?%Q;‘W‘? J O

‘s‘f

DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA ‘

| MUNICIPIO: Luislandia UF: MG

SELECIONADA: Associagdo da Cidade de Luislandia
N° DO PROCESSO: 53000.042155/2010

Critérios adotados para selecdo: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
a0 Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitiria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 2 Norma Complementar n° 01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério
das Comunicacdes n° 103 de 23/01/2004 e alterada pela Portaria n° 448 de 13/10/2005.

| SEM CONCORRENTES — UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE |

Brasilia, 15 de abril de 2013.

Responsavel: @“}

Pedro Luis Barreto Vianna Rocha

EVOM/53000.042155-2010/CGRC
5de5



%50 4 3.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAQ
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

PARECER N° 0569/2013/LRM/CYS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.042.155/2010-60

INTERESSADO: Associacdo da Cidade de Luislandia.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagao para explorar o servico de radiodifusiao
comunitaria no Municipio de Luislandia, Estado de Minas Gerais. A documentagao
apresentada obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

| - Exploragao de Servico de Radiodifusao
Comunitaria, Municipio de Luislandia, Estado
de Minas Gerais.

Il - A documenta¢ao apresentada obedece aos
padroes legais.

Il - Pelo deferimento do pedido, frente ao
principio da legalidade.

IV - Encaminhamento dos autos ao aprego pelo
Exmo. Ministro de Estado das Comunicagoes.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,

| - DO RELATORIO

A Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletrdnica submeteu ao crivo desta
Consultoria Juridica processo relativo a autorizagao para execugdo do servi¢o de radiodifusao
comunitaria, no Municipio de Luislandia, Estado de Minas Gerais.

m I~y ‘ e
2. Conforme constou da MNota Técnica n*® 1126/ MMEE-MC:;{:;,\" .

documentos exigidos legalmente o dia 02/12/2010. No caso ¢m a q’;c:'p

Fafis”

habilitagao fai protocolado no dia 16/09/2010, conforme requerimegto 3,
concluindo-se, pois, por sua tempestividade. @

— ~
3. Juntamente com o requerimento para autorizagao de execuc¢ao do servi¢d de

radiodifusdo comunitaria, a entidade postulante trouxe para os autos a documentagao
técnico-juridica necessaria para que se procedesse a analise inicial do pleito, em harmonia
com o art. 9°, §2°, da Lei n® 9.612, de 1998 (Lei que instituiu o Servica de RadCom) e demais
normas infralegais (Decreto n° 2.615, de 1998, e Norma Complementar n° 1, de 2004,
aprovada pela Portaria n° 103, de 23 de janeiro de 2004), destacando-se o seguinte:

(i) estatuto da entidade, devidamente registrado, com previsdo, dentre seu
objetivos, de executar o servico de radiodifusao comunitaria {fls.07/11, Art. S

I, fls. Q7);

(i1) ata da sua constituicdo e da posse da sua diretoria em exercicio, devidamente

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: {61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602 Email:



continua¢do do PARECER N° 0569/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

registrada (fls. 14);e 34

(iif) comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores {fis. 21/23 e
105/7104);

(iv) declaracao assinada de cada diretor, comprometendo-se ao fiel cumprimento das
normas estabelecidas para o servico {fls. 19 € 110}; e

(v) manifestacées de apoio a iniciativa {fl. 49/72).

4, Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art.14° (fl.88), consta a
previsdo de instituicdo de conselho comunitério, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612,
de 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestacdes de apoio, cuja analise e
contabilizacdo sao igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma area € que nao optassem por se associar, segunde o disposto
nos 8§ 4° e 5° do art. 9° da Lei n® 9.612, de 1998, Porém, por se tratar, na hipdtese ora
em apreco, de unica habilitada, nao se fez jus ao referido critério de representatividade,
aplicando-se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber: “Se epenas uma
entidade se habilitar para a prestac@o do Servico e estando regular a documentacdo
apresentada, o Poder Concedente outorgard a auterizacdo a referida entidade.”™

6. A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

I - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
gue preconiza a Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Unido, senao, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, 6rgao administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretdrio-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da Republica e aoc Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,

especialmente:

I-- - - assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

- exercer a coordenagao dos 6rgdos juridicos dos respectivos 6rgaos auténomos
e entidades vinculadas;

- fixar a interpretagdo da Constituicao, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagdo e
coordenag¢do quando nao houver orientagao normativa do Advogado-Geral da

Uniao;

Iv- elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitacdo de autoridade
indicada no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de 6rgao ou entidade sob coordenacéo juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forcas Armadas:

os textos de edital de licitacdo, como os dos respectivos contratos

a) ouinstrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa,

licitagao.

9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602 Email: conjur@mc.gov.br
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procedimentos relativos as outorgas para exploracdo de servico de radiodifusdo comunitéria, i, §
e diante de recomendacdo do Ministério Plblico Federal, expediu a COTA n° = - 4 ,.fyfy'
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde orientou a SCE a adogdo de providéncias no ;
sentido da verificacdo da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo,

frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), lei de aplicacao

subsidiaria ao servigo de radiodifusao comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n° 9.612,

de 1998.

10. Assim, face aos principios que regulamentam o servico de radiodifusao
comunitaria, bem como os atinentes a Administracao Plblica, determinou-se que fossem
juntadas aos autos as certiddes relativas aos feitos criminais da Justica Estadual e Federal do
local de residéncia dos Ultimos 5 anos dos dirigentes da entidade, documentos estes que
comprovariam a idoneidade moral destes, além de declaragdo sobre a existéncia ou nao de
imputacao a entidade de execugéo ilegal de servico de radiodifusdo (sem outorga do Poder
Concedente), para a comprovagdo de sua idoneidade moral para a prestacdo do servico
dentro dos ditames legais.

1. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as
competentes certiddes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere a feitos no
ambito da Justica Estadual e Federal dos Ultimos 5 (cinco) anos do local de residéncia (fls.
100, 101, 112, 114, 115 e 116).

12. Quanto a verificacdo pela SCE acercaa de possivel execucao ilegal do servigco
pela entidade, foi expedido o Despacho de fl. 92, por intermédio do qual faz mengao que nos
Ultimos 05 (cinco) anos nao ha na localidade registro de fiscalizagdo por operagao
clandestina.

Il - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

13. Da analise da documentacao apresentada, em atendimento aos preceitos da
Lei n29.612, de 1998, do Regulamento do Servigo de Radiodifusao Comunitaria, aprovado pelo
Decreto n® 2.615, de 1998, e da Norma Complementar n® 1/2004, aprovada pela Portaria n2
103, de 2004, constatou-se o que se segue.

14, Foram juntados aos autos os atos constituti W
as atas de constituicado e de eleicao dos dirigentes, bem CMW
comprovam a sua natureza juridica de entidade comunitari
7°da Lein®9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n® 2.615, d

e~ compreendendo
atuto Sdcial, que
, tecidd no artigo

1998.

o ) JUN 7013,
15. A entidade ainda juntou as declara¢des defrespo ilidade firmadas por seus
dirigentes, as manifestacoes de apoio da respectiva com @e, entre instituicogs e pessoas
juridicas da localidade, estando toda a documentagao cordo com as nofmas legais,
conforme se atesta a Nota Técnica n® 1126/2013/CGRC/SCE-MC, fls. 154/156.

16. Em relagdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizacdo pleiteada nos
presentes autos, estas estao em consonancia com o estabelecido na legislagao, basicamente
as regras estabelecidas na Norma Complementar n® 1/2004, conforme demonstrado pelo
Relatorio Final da Secretaria de Servicos de Comunicagao Eletronica.

17. Ainda foram carreadas aos autos as certidoes criminais dos dirigentes da
entidade, através das quais se denota que em face deles nao existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execugdao do servigo d -
radiodifusao comunitaria, e através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizagcao

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF i
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mc.gov.br f}j\



continuagac do PARECER N° 0569/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

ANATEL, n3o foi verificada nenhuma espécie de imputacdo acerca da realizacéo pela entidade
de servigo de radiodifusdo ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacdo do servico, estando cumprida a Recomendagao do D. Ministério Piblico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos 11 e
12 da presente peca.

IV - DA CONCLUSAO

18. Com base nas informagbes apresentadas pela SCE em seu Relatorio Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de
autorizacdo para explorag¢do do servico de radiodifusdo comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 62, paragrafo Unico, da Lei n¢ 9.612, de 1998.

19. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizagao, visando produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicao da Republica Federativa do Brasil.

20. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, o6rgdo de execugcdo da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de oObice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo
encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servicos de Comunicagh
Eletronica para prosseguimento.

A consideragao superior.

Brasilia,O?de maio de 2013.

2,0 W
Cléudia Maria Vilela Voh Speting

dvogada da Unido
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO

CQNSULTORlA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

DESPACHO N° 1755/2013/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.042.155/2010-60

INTERESSADO: Associacdo da Cidade de Luislandia.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagao para explorar o servico de radiodifusao

comunitaria no Municipio de Luislandia, Estado de Minas Gerais. A documentagao
apresentada obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o PARECER N2 0569/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciacao pelo Senhor Consultor Juridico.

Brasilia, le de YNAAQ 2.013

SOCORRO JANAINA LEONARDO
Advogada da Uniao
Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO N o
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO )
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO N° 1756/2013/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.042.155/2010-60

INTERESSADO: Associacdo da Cidade de Luislandia.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Luislandia, Estado de Minas Gerais. A documentagao
apresentada obedece aos padriges legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 1755/2013/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU,
da lavra da Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0569/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servigos de
Comunicagao Eletronica, em prosseguimento.

Brasilia, deQunL\m de 2013

OSE FLAVIO BIANCHI
onsultor Juridico
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servicos de Comunicagdo Eletrénica

PROCESSO / DOCUMENTO N°: 53000.042155/2010-60
DESPACHO

De ordem, encaminhe-se ao Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo

Para publicag#o.
Em 07/06/2013.

ANDIARA ALVES DE SOUSA
Economista




PORTARIAN® 149, DE 6 DE JUNHO DE 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®

9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.042155/2010, resolve:

Art. 1% Outorgar autorizagdo & Associagdo da Cidade de Luislandia, com sede na
Rua José Antdnio Mendes, n° 75, no Municipio de Luislandia, Estado de Minas Gerais, para
executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade.

Pardgrafo tnico. A autoriza¢do reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado na
Rua Rua José Antdnio Mendes, n° 75 B - Centro, nas coordenadas geograficas com latitude em
16°07° 04”S e longitude em 44° 35 11” W, utilizando a frequéncia de 87,90 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugéo
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagéo do ato de
deliberagdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag3o.

“
PAULO BERNARDO SILVA

Ministro de Estado das Comunicagdes




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicag¢io Fletronica
Coordenacfo-Geral de Radiodifusio Comunitaria

DESPACHO

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicag@o da Portaria n® 149, de 06/06/2013, no Diario Oficial
da Unifo de 13/06/2013, que autoriza a ASSOCIACAO DA CIDADE DE LUISLANDIA a
executar o servi¢o de radiodifuso comunitaria na localidade de LUISLANDIA/MG, consoante
com o disposto no § 3° do art. 223 da Constituicdo, encaminhe-se o processo n °
53000.042155/2010, em cdpia autenticada, acompanhado do ato de outorga e exposigdo de
motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes, para posterior envio a
Presidéncia da Republica.

A consideracfo superior.

i

VALKIRIA FERREIRA MACHADO
L Chefe de Divisio

Brasilia, 17 de junho de 2013.

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicag¢des

para as providéncias. V;‘/
Brasilia, { ¥ de(% /Y
P /%/P

SAMIR AMMT)O GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO ‘
COORDENACAOQO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 7 /2013/GM-MC
Brasilia, 27 de junho de 2013.

Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais

Pal4cio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente a transmiss@o eletrénica de documentos, encaminho, em anexo, 0s seguintes processos:

MC 00052 2013
- 53000.064281/2010

MC 00053 2013
- 53000.023685/2010

MC 00054 2013
- 53690.000020/2000

MC 00055 2013
- 53000.026582/2010

MC 00056 2013
- 53000.056159/2011

MC 00057 2013
- 53000.042155/2010

MC 00058 2013
- 53000.022746/2012

MC 00059 2013
- 53740.000120/2002
Atenciosamente,

RENAT CCHIO

oordenador-Geral
OFATOSNORMATIVOS2
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